
49lk>snkjh iQeZ dk iquxZBu% lk>snkj dk izos'k

lk>snkjh nks ;k nks ls vfèkd O;fDr;ksa osQ eè; ,d le>kSrk gS tks
,d O;olk; osQ ykHkksa dks ck¡Vus osQ fy, lger gksrs gSa] ftudk
lapkyu mu lcosQ }kjk ;k mu lcdh vksj ls muesa ls fdlh osQ }kjk
fd;k tkrk gSA fo|eku le>kSrs esa fdlh izdkj dk ifjorZu, lk>snkjh
iQeZ dk iquxZBu dgykrk gSA ifj.kkeLo:i orZeku le>kSrs dk var
gksrk gS rFkk mlosQ LFkku ij u;k le>kSrk fufeZr gksrk gS tks fd
lk>snkjh iQeZ osQ lnL;ksa osQ eè; laca/ksa dks cny nsrk gSA gkyk¡fd
iQeZ tkjh jgrh gSA vkerkSj ij lk>snkjh iQeZ dk iquxZBu fofHkUu
ifjfLFkfr;ksa esa gks ldrk gS, tSls fd u, lk>snkj dk izos'k, ykHk
foHkktu vuqikr esa ifjorZu, lk>snkj dh lsokfuo`fÙk, lk>snkj dh
e`R;q ;k fnokfy;k gksukA bl vè;k; esa ge u, lk>snkj osQ izos'k ij
;k ykHk foHkktu vuqikr esa ifjorZu gksus ij ys[kakdu O;ogkjksa dk
foLrkjiwoZd vè;;u djsaxsA

2-1 lk>snkjh iQeZ osQ iquxZBu osQ izdkj

lkekU;r% lk>snkjh iQeZ dk iquxZBu fuEu esa ls fdlh ,d fLFkfr esa
gksrk gS
u, lk>snkj dk izos'k % tc fdlh iQeZ dks vfrfjDr iw¡th ;k
izcaèkdh; lgk;rk dh vko';drk iM+rh gS rks ,d u, lk>snkj dks
izos'k fn;k tk ldrk gSA lk>snkjh vfèkfu;e 1932 osQ izkoèkkuksa osQ
vuqlkj fdlh O;fDr dks lk>snkjh iQeZ esa lHkh orZeku lk>snkjksa dh
LohÑfr ij gh izos'k fey ldrk gS] tc rd fd blosQ foijhr dksbZ
le>kSrk ugha gqvk gksA mnkgj.k osQ fy,, gjh vkSj gd lk>snkj gSa rFkk
mudk ykHk foHkktu vuqikr 3:2 gSA og 01 vizSy] 2017 dks iQeZ

vf/xe mís';

bl vè;k; dks i<+us osQ mijkar
vki %

 lk>snkjh iQeZ osQ iquxZBu dh
voèkkj.kk vkSj fofèk;ks a dk
o.kZu dj losQaxsA

 lk>snkj osQ izos'k ij] iQeZ dh
iqLrdksa esa fd, tkus okys
vko';d lek;k stuk s a  dh
igpku dj losQaxsA

 u, ykHk foHkktu vuqikr dk
fu/kZj.k ,oa R;kx vuqikr dh
x.kuk dj losQaxsA

 [;kfr dks ifjHkkf"kr rFkk bldks
izHkkfor djus okys rÙoksa dks
crk losQaxsA

 [;kfr osQ ewY;kadu dh fofèk;ksa
dk o.kZu dj losQaxsA

 lk>snkj osQ izos'k ij fofHkUu
ifjfLFkfr;ksa esa [;kfr osQ O;ogkj
dk o.kZu dj losasQxsA

 ifjlaifr;ksa osQ iquewZY;kadu vkSj
nkf;Roksa osQ iqufuZèkkZj.k osQ fy,
vko';d lek;kstu dj losaQxsA

 u, ykHk foHkktu vuqikr osQ
vuqlkj izR;sd lk>snkj dh iw¡th
dk fu/kZj.k (;fn vko';d
gks) rFkk vko';d lek;kstu
dj losaQxsA

 fo|eku lk>snkjksa osQ eè; ykHk
foHkktu vuqikr osQ ifjorZu
gksus ij vko';d lek;kstu
dj losaQxsA

lk>snkjh iQeZ dk iquxZBu% lk>snkj dk izos'k 2
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osQ ykHkksa esa 1/6 Hkkx osQ fy, tkWu dks u, lk>snkj osQ :i esa izos'k nsrs gSaA bl ifjorZu osQ dkj.k iQeZ
esa rhu lk>snkj gksaxs rFkk iQeZ iquxZfBr gksxhA

fo|eku lk>snkjksa osQ eè; ykHk foHkktu vuqikr esa ifjorZu % dHkh&dHkh lk>snkj vius orZeku ykHk
foHkktu vuqikr esa ifjorZu djus dk fu.kZ; ysrs gSaA bl dkj.k fo|eku lk>snkjksa osQ Hkkx esa ifjorZu gks
ldrk gSA mnkgj.k osQ fy,, jke, eksgu vkSj lksgu iQeZ osQ ykHkksa dk foHkktu 3% 2%1 osQ vuqikr esa djrs
gq, lk>snkj gSaA 01 vizSy] 2017 ls lksgu }kjk vfrfjDr iw¡th yk, tkus osQ dkj.k og ykHkksa dk foHkktu
leku :i ls djus dk fu.k;Z ysrs gSa] ftlosQ iQyLo:i orZeku le>kSrs esa ifjorZu gksxk rFkk iQeZ iquxZfBr
gksxhA

fo|eku lk>snkj dh lsokfuo`fÙk % lk>snkj dh lsokfuo`fÙk ls vk'k; ,d lk>snkj }kjk iQeZ osQ O;olk;
ls, mlosQ vLoLFk gksus, vfèkd vk;q gksus rFkk O;olk; esa #fp ifjorZu osQ dkj.k O;olk; ls ckgj fudy
tkus ls gSA ;fn lk>snkjh ,sfPNd gS rks ,d lk>snkj fdlh Hkh le; lsokfuo`Ùk gks ldrk gSA mnkgj.k osQ
fy,, jk;, jfo vkSj jko iQeZ esa ykHkksa dk foHkktu 2% 2%1 osQ vuqikr esa djrs gq, lk>snkj gSaA vLoLFk
gksus osQ dkj.k, 31 ekpZ, 2017 dks jfo lsokfuo`Ùk gksrk gSA ifj.kkeLo:i iquxZfBr lk>snkjh iQeZ esa vc
osQoy nks lk>snkj jg tk,saxsA

lk>snkj dh e`R;q % fdlh lk>snkj dh e`R;q ij Hkh lk>snkjh iQeZ dk iquxZBu fd;k tk ldrk gS, ;fn
fo|eku lk>snkj, iQeZ osQ O;olk; dks Hkfo"; esa igys dh rjg tkjh j[kus dk fu.kZ; ysrs gSaA mnkgj.k
osQ fy,, ,Dl, okbZ vkSj t+SM YkkHkksa dk foHkktu 3% 2%1 esa djrs gq, lk>snkj gSaA 31 ekpZ, 2016 dks
,Dl dh e`R;q gks tkrh gS rFkk okbZ vkSj t+SM Hkfo"; esa leku ykHk foHkktu esa O;olk; dks tkjh j[kus
dk fu.kZ; ysrs gSaA okbZ vkSj t+SM }kjk Hkfo"; esa leku ykHk esa O;olk; tkjh j[kus ij iQeZ iquxZfBr gksxhA

2-2 lk>snkj dk izos'k

tc fdlh pkyw iQeZ dks vfrfjDr iw¡th vFkok izcaèkdh; lgk;rk vFkok nksuksa dh vko';drk gksrh gS
rks iQeZ osQ lk>snkj fo|eku lalk/uksa dh iwfrZ osQ fy, u, lk>snkj dks izos'k nsus dk fu.kZ; djrs gSaA ,dy
O;olk; osQ lanHkZ esa, u, O;fDr dk Lokeh osQ :i esa izos'k gksuk lk>snkjh dk :i ysrk gSA lk>snkjh
vfèkfu;e 1932 osQ vuqlkj, fdlh O;fDr dks lk>snkjh iQeZ esa izos'k LkHkh orZeku lk>snkjksa dh LohÑfr
ij gh fey ldrk gS, tc rd fd blosQ foijhr le>kSrk u gqvk gksA u, lk>snkj osQ izos'k osQ lkFk gh
lk>snkjh iQeZ iquxZfBr gksrh gS rFkk u, O;olk; dks lk>snkjh iQeZ osQ :i esa lapkyu osQ fy, ,d u,
le>kSrs dk fuekZ.k gksrk gSA u, lk>snkj dks izos'k ij iQeZ ls nks eq[; vfèkdkj izkIr gksrs gSaA

1- iQEkZ dh ifjlaifÙk;ksa esa Hkkx ysus dk vf/dkjA
2- iQeZ osQ Hkkoh YkkHkksa esa Hkkx ysus dk vfèkdkjA
lk>snkjh iQeZ dh ifjlaifÙk;ksa osQ vfèkdkj gsrq lk>snkj udn ;k vU; oLrq osQ :i esa ,d LohÑr

jkf'k iw¡th osQ :i esa ykrk gSA blosQ vfrfjDr, ,d LFkkfir iQeZ dh fLFkfr esa tks fd viuh iw¡th ij
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lkekU; izfriQy ls vfèkd ykHk vftZr dj jgh gS, u, lk>snkj dks ,d vfrfjDr iw¡th ykuh gksxh tks
fd izhfe;e ;k [;kfr dgykrh gSA izkFkfed :i ls ;g fo|eku lk>snkj dks iQeZ osQ vf/ykHk esa ls
mlosQ Hkkx dh gkfu dh {kfriwfrZ gsrq ykbZ tkrh gSA lkekU;r% u, lk>snkj osQ izos'k osQ le; fuEu egRoiw.kZ
fcanq gksrs gSa%

1- u;k ykHk foHkktu vuqikr_
2- R;kx vuqikr_
3- [;kfr dk ewY;kadu ,oa lek;kstu_
4- ifjlaifÙk;ksa dk iquewZY;kadu ,oa nkf;Roksa dk iqufuZèkkZj.k_
5- lafpr ykHkksa (lap;) dk forj.k, vkSj
6- lk>snkjksa dh iw¡th dk lek;kstuA

2-3 u;k ykHk foHkktu vuqikr

tc u, lk>snkj dks izos'k feyrk gS rks mls iqjkus lk>snkjksa osQ ykHk esa ls viuk Hkkx izkIr gksrk gSA nwljs
'kCnksa esa u, lk>snkj osQ izos'k ij iqjkus lk>snkj vius fgLls osQ oqQN Hkkx dk R;kx u, lk>snkj osQ i{k
esa djrs gSaA u, lk>snkj dk ykHk dk forj.k D;k gksxk rFkk og fo|eku lk>snkjksa ls ;g fdl izdkj
vfèkxzfgr djsxk, bldk fu.kZ; iqjkus lk>snkjksa rFkk u, lk>snkj osQ eè; vkilh lgefr }kjk fd;k tkrk
gSA gkyk¡fd ;fn ;g of.kZr u gks fd u;k lk>snkj iqjkus lk>snkjksa ls viuk Hkkx fdl izdkj ysxk rks ;g
eku fy;k tkrk gS fd og bls muosQ ykHk foHkktu vuqikr esa gh izkIr djsxkA fdlh Hkh fLFkfr esa, lk>snkj
osQ izos'k ij] iqjkus lk>snkjksa osQ eè; ykHk foHkktu vuqikr, vkus okys lk>snkj dks fn, tkus okys ykHk
foHkktu vuqikr esa muosQ lg;ksx osQ vuqlkj fd;k tk,xkA blfy, ;gk¡ lHkh lk>snkj osQ eè; u, ykHk
foHkktu vuqikr osQ fu/kZj.k dh vko';drk gksxhA ;g bl ckr ij fuHkZj djsxk fd u;k lk>snkj vius
Hkkx dk vfèkxzg.k fdl izdkj iqjkus lk>snkjksa ls djrk gS] ftlosQ fy, vusd laHkkouk,¡ gSA vc ge bls
,d mnkgj.k dh lgk;rk ls le>saxsA

mnkgj.k 1

vfuy vkSj fo'kky lk>snkj gSaA ykHk dk foHkktu 3% 2 osQ vuqikr esas djrs gSaA os lqfer dks u, lk>snkj
osQ :i esa 1@5 Hkkx osQ fy, izos'k nsrs gSaA vfuy, fo'kky vkSj lqfer osQ u, YkkHk foHkktu vuqikr dh
x.kuk dhft,A

gy

lqfer dk Hkkx =
1
5

'ks"k Hkkx =
1

1 –
5
 = 

4
5
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vfuy dk u;k Hkkx =
4
5
 dk 3

5
  = 12

25

fo'kky dk u;k Hkkx =
4
5
 dk 2

5
 = 8

25

vfuy, fo'kky vkSj lqfer dk u;k ykHk foHkktu 12% 8% 5 gksxkA
fVIi.kh% ;g ekuk x;k gS fd u;k lk>snkj viuk Hkkx iqjkus lk>snkjksa ls iqjkus vuqikr esa ysrk gSA

mnkgj.k 2

v{k; vkSj Hkkjrh lk>snkj gSa vkSj 3% 2 osQ vuqikr esa ykHk foHkkftr djrs gSA os fnus'k dks 1@5 Hkkx osQ
fy, iQeZ esa izos'k nsrs gSa ftls og v{k; vkSj Hkkjrh ls cjkcj vuqikr esa izkIr djrk gSA v{k;, Hkkjrh
vkSj fnus'k osQ u, ykHk foHkktu vuqikr dh x.kuk dhft,A

gy

fnus'k dk Hkkx =
1
5
 ;k 

2
10

v{k; dk Hkkx =
3 1 5

– =
5 10 10

Hkkjrh dk Hkkx =
2 1 3
5 10 10
 

v{k;, Hkkjrh vkSj fnus'k osQ chp u;k ykHk foHkktu vuqikr 5% 3% 2 gksxkA

mnkgj.k 3

va'kq vkSj uhrw ,d iQeZ esa lk>snkj gSa vkSj 3% 2 osQ vuqikr eas ykHk foHkkftr djrs gSaA os T;ksfr dks 3@10

Hkkx osQ fy, iQeZ esa izos'k nsrs gSa, ftls T;ksfr va'kq ls 2@10 Hkkx vkSj uhrw ls 1@10 Hkkx izkIr djrh gSaA
va'kq, uhrw vkSj T;ksfr osQ u, ykHk foHkktu vuqikr dh x.kuk dhft,A

gy

T;ksfr dk Hkkx =
3

10

va'kq dk u;k Hkkx =
3 2 4

– =
5 10 10

uhrw dk u;k Hkkx = iqjkuk Hkkx – R;kx fd;k x;k Hkkx

=
2 1 3

– =
5 10 10

va'kq, uhrw vkSj T;ksfr osQ chp u;k YkkHk foHkktu vuqikr 4%3%3 gksxkA
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mnkgj.k 4

jke vkSj ';ke iQeZ esa lk>snkj gSa vkSj 3% 2 osQ vuqikr esa YkkHk ck¡Vrs gSaA os ?ku';ke dks u, lk>snkj osQ
:i esa 'kkfey djrs gSaA blosQ fy, jke 1@4 Hkkx vkSj ';ke 1@3 Hkkx dk R;kx djrs gSaA jke, ';ke vkSj
?ku';ke osQ u, ykHk foHkktu vuqikr dh x.kuk dhft,A

gy

jke dk iqjkuk Hkkx =
3
5

jke }kjk R;kx fd;k x;k =
3
5
 dk 1

4

3
=

20

jke dk u;k Hkkx =
3 3 9

– =
5 20 20

';ke dk iqjkuk Hkkx =
2
5

';ke }kjk R;kx fd;k x;k =
2
5
 dk 1

3


2
15

';ke dk u;k Hkkx =
2 2 4

– =
5 15 15

?ku';ke dk u;k Hkkx = jke dk R;kx + ';ke dk R;kx

=
3 2 17
20 15 60

 

jke, ';ke vkSj ?ku';ke dk u;k ykHk foHkktu vuqikr 27:16:17 gksxkA

mnkgj.k 5

nkl vkSj flUgk ,d iQeZ esa lk>snkj gSa vkSj 4%1 osQ vuqikr esa ykHk foHkkftr djrs gSaaA os iQeZ esa iky
dks 1@4 Hkkx osQ fy, 'kkfey djrs gSa, ftls iky iw.kZr% nkl ls izkIr djrk gSA lk>snkjksa dk u;k ykHk
foHkktu vuqikr Kkr dhft,A

gy

iky dk Hkkx = 1
4

nkl dk u;k Hkkx = iqjkuk Hkkx & R;kx fd;k x;k Hkkx

=
4 1

–
5 4

 = 11
20

flUgk dk u;k Hkkx =
1
5

nkl, flUgk vkSj iky dk u;k ykHk foHkktu vuqikr 11:4:5 gksxkA
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2-4 R;kx vuqikr

og vuqikr ftls iQeZ osQ iqjkus lk>snkj u, lk>snkj osQ i{k esa R;kx djus osQ fy, lger gksrs gSa, R;kx
vuqikr dgykrk gSA lk>snkj }kjk fd, x, R;kx dh x.kuk bl izdkj dh tkrh gS%

ykHk esa iqjkuk Hkkx – ykHk esa u;k Hkkx

tSlk fd igys dfFkr gS, u, lk>snkj osQ fy, vko';d gS fd og fdlh iQeZ osQ iqjkus lk>snkjksa dks
vf/ykHk esa gqbZ muosQ Hkkx dh gkfu dh {kfriwfrZ djs, ftlosQ fy, og ,d vfrfjDr jkf'k ykrk gS ftls
[;kfr ;k izhfe;e dgrs gSaA bl jkf'k dk foHkktu lk>snkjksa esa ml vuqikr esa fd;k tkrk gS ftl Hkkx
esa og u, lk>snkj osQ i{k esa R;kx djrs gSa, tks R;kx vuqikr dgykrk gSA

lkekU;r% lk>snkjksa osQ eè; ;g vuqikr Li"V :i ls fn;k gksrk gS tks fd iqjkuk vuqikr, leku R;kx
rFkk fof'k"V vuqikr osQ :i esa gks ldrk gSA leL;k ogk¡ mRiUu gksrh gS tgk¡ ij u, lk>snkj }kjk iqjkus
lk>snkj ls vfèkxzfgr fd;k x;k Hkkx ugha fn;k x;k gks] cfYd blosQ cnys esa u;k YkkHk foHkktu vuqikr
fn;k x;k gksA bl izdkj dh fLFkfr esa R;kx vuqikr dh x.kuk izR;sd lk>snkj osQ u, Hkkx esa ls mlosQ
iqjkus Hkkx dks ?kVkdj dh tkrh gSA mnkgj.k 6 ls 8 esa ns[ksa fd bl fLFkfr esa R;kx vuqikr dh x.kuk
fdl izdkj dh xbZ gSA

mnkgj.k 6

jksfgr vkSj eksfgr ,d iQeZ esa lk>snkj gSa tks 5% 3 osQ vuqikr esa ykHk foHkkftr djrs gSaA os fot; dks
ykHk esa 1@7 Hkkx osQ fy, iQeZ esa 'kkfey djrs gSa rFkk iQeZ osQ Hkkoh ykHk dks 4% 2%1 osQ vuqikr esa
foHkkftr djus dk fu.kZ; ysrs gaSA jksfgr vkSj eksfgr osQ R;kx vuqikr dh x.kuk dhft,A

gy

jksfgr dk iqjkuk Hkkx = 5
8

jksfgr dk u;k Hkkx = 4
7

jksfgr dk R;kx = 5 4 3
8 7 56
 

eksfgr dk iqjkuk Hkkx = 3
8

eksfgr dk u;k Hkkx = 2
7

eksfgr dk R;kx = 3 2 5
8 7 56
 

jksfgr vkSj eksfgr dk R;kx vuqikr 3% 5 gksxkA
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mnkgj.k 7

vej vkSj cgknqj ,d iQeZ esa lk>snkj gSa vkSj 3% 2 osQ vuqikr esa ykHk foHkkftr djrs gSaA os esjh dks u,
lk>snkj osQ :i esa 1@5 Hkkx osQ fy, izos'k nsrs gSA vej vkSj cgknqj dk u;k ykHk foHkktu vuqikr 2%1
gksxkA muosQ R;kx vuqikr dh x.kuk dhft,A

gy

esjh dk Hkkx = 1
4

'ks"k Hkkx = 1
1

4
 = 3

4

3@4 Hkkx dks vej vkSj cgknqj osQ 2%1 vuqikr esa foHkkftr fd;k tk,xkA
vr%

vej dk u;k Hkkx = 3
4
 dk 2

3
= 6

12
 ;k 2

4

cgknqj dk u;k Hkkx = 3
4

dk 
1
3
 =

3
12

 ;k 
1
4

vej, cgknqj vkSj esjh dk u;k ykHk foHkktu vuqikr 2%1%1 gksxkA

vej dk R;kx = 
3 2 2

–
5 4 20

cgknqj dk R;kx =
2 1 3

– =
5 4 20

vej vkSj cgknqj osQ chp R;kx vuqikr 2% 3 gksxkA

mnkgj.k 8

jes'k vkSj lqjs'k ,d iQeZ esas lk>snkj gSa rFkk 4% 3 osQ vuqikr esas ykHk dk foHkktu djrs gSaA os eksgu dks
u, lk>snkj osQ :i esa 'kkfey djrs gSaA jes'k, lqjs'k vkSj eksgu dk u;k ykHk foHkktu vuqikr 2% 3%1
gksxkA iqjkus lk>snkjksa osQ izkIr vFkok R;kx vuqikr dh x.kuk dhft,A

gy

jes'k dk iqjkuk Hkkx = 4
7

jes'k dk u;k Hkkx =
2
6
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jes'k dk R;kx = 
4 2 10

–
7 6 42

lqjs'k dk u;k Hkkx =
3
6

lqjs'k dk iqjkuk Hkkx = 3
7

lqjs'k dk vfèkykHk =
3 3 3

– =
6 7 42

eksgu dk Hkkx =
1
6
 ;k 

7
42

jes'k dk R;kx =  lqjs'k dk izkIr ykHk + eksgu dk izkIr ykHk

= 3 7 10
42 42 42

 

bl fLFkfr esa lkjk R;kx jes'k }kjk fd;k x;k gSA

Lo;a tk¡fp, 1

1- v vkSj c lk>snkj gSa vkSj 3%1 osQ vuqikr essa YkkHk foHkkftr djrs gSaA os l dks 1@4 Hkkx osQ YkkHk
osQ fy, izos'k djkrs gSaA u;k ykHk foHkktu vuqikr gksxk %

(v) v 
9

16
, c 

3
16

, l 
4

16

(c) v 
8

16
, c 

4
16

, l 
4

16

(l) v 
10
16

, c 
2

16
, l 

4
16

(n) v 
8

16
, c 

9
16

, l 
10
16

2- ,Dl vkSj okbZ ykHk dk foHkktu 3 % 2 osQ vuqikr esa djrs gSaA tS+M 1@5 Hkkx osQ lk>snkj osQ fy,
izos'k ysrk gSA u;k ykHk foHkktu vuqikr D;k gksxk ;fn t+SM 3@20 ,Dl ls rFkk 1@20 okbZ ls ysrk
gSaA
(v) 9% 7% 4 (c) 8% 8% 4 (l) 6% 10% 4 (n) 10% 6% 4

3- v vkSj c ykHk vkSj gkfu dk foHkktu 3%1 esa djrs gSa, l 1@4 Hkkx osQ fy, izos'k djrk gSA v
vkSj c dk R;kx vuqikr %
(v) cjkcj (c) 3%1 (l) 2%1 (n) 3% 2
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2-5 [;kfr

lk>snkjh [kkrksa esa [;kfr Hkh ,d fo'ks"k igyw gS] ftldk iQeZ osQ iquxZBu osQ le; tks fd ykHk foHkktu
vuqikr esa ifjorZu vkSj lk>snkj osQ izos'k vkSj lsokfuòfÙk ;k èR;q osQ le; lek;kstu djuk vko';d gksrk
gS (ewY;kadu ;fn fn;k ugha gks)A

2-5-1 [;kfr dk vFkZ

,d lqLFkkfir O;olk; dks oqQN le; i'pkr izfr"Bk vkSj foLr`r O;olk; lacaèkksa dk ykHk gksus yxrk
gSA ;g O;olk; dks u, LFkkfir O;olk; dh rqyuk esa vfèkd ykHk dekus esa lgk;rk djrk gSA ys[kkadu
esa ,sls ykHk osQ ekSfnzd ewY; dks [;kfr dgrs gaSA

;g ,d vkHkklh ifjlaifÙk le>h tkrh gSA nwljs 'kCnksa esa [;kfr fdlh O;olk; dh izflf¼ dk ,slk
ewY; gS, ftlls fd og ml O;olk; esa yxh gqbZ vU; bdkb;ksa }kjk vftZr fd, x, lkekU; ykHk dh
vis{kk vfèkd ykHk vftZr djrh gSA lkekU;r% ;g ns[kk x;k gS fd tc ,d O;fDr [;kfr dh jkf'k dk
Hkqxrku djrk gS rks og Hkqxrku mls vfèkd ykHk izkIr djus dh fLFkfr esa igq¡pk nsrk gS, ftls og ek=k
vius iz;Ruksa ls izkIr ugha dj ldrk FkkA

nwljs 'kCnksa esa [;kfr dks bl izdkj ifjHkkf"kr fd;k tk ldrk gS ^^iQeZ dh [;kfr laHkkfor vfèkd
vk; dk orZeku ewY; gS** ;k ̂ ^O;olk; dk og iw¡thÑr ewY; gS tks fd mldh foHksnkRed ykHk {kerk
ls tqM+k gksrk gS**A vr% [;kfr rHkh fo|eku gksxh tc iQeZ lkekU; ykHkksa ls vfèkd ykHk vftZr djrh
gSA ftl iQeZ esa gkfu gks jgh gks ;k lkekU; ykHk gks jgs gksa, ml iQeZ dh [;kfr ugha gSA

2-5-2 [;kfr osQ ewY; dks izHkkfor djus okys ?kVd

[;kfr osQ ewY; dks izHkkfor djus okys eq[; ?kVd fuEu gSa %
1- O;olk; dk Lo:i % ,slh iQeZ tks mPp ewY; òf¼ mRiknksa dk mRiknu djrh gS ;k ftuosQ mRiknksa

dh ek¡x fLFkj jgrh gS, vfèkd ykHk dekrh gSA vr% ,slh iQeks± dh [;kfr vfèkd gksrh gSA
2- LFkku % ;fn O;olk; osQanzh; LFkku ij fLFkr gS ;k ml LFkku ij tgk¡ xzkgdksa dh vfèkd HkhM+

gS rks [;kfr dk ewY; c<+us yxrk gSA
3- izcaèk fuiq.krk % ,d lqizcafèkr iQeZ Å¡ph mRikndrk vkSj ykxr oqQ'kyrk osQ dkj.k vfèkd ykHk

vftZr djrh gS, ftlls mldh [;kfr osQ ewY; esa o`f¼ gksrh gSA
4- ckt+kj dh fLFkfr % ,dkfèkdkj dh fLFkfr ;k lhfer izfr;ksfxrk, iQeZ dks vfèkd ykHk vftZr

djus osQ ;ksX; cukrh gS, blls Hkh iQeZ dh [;kfr osQ ewY; esas o`f¼ gksrh gSA
5- fo'ks"k ykHk % ftl iQeZ dks vk;kr ykblsal, fctyh dh fuEu nj o fujarj vkiwfrZ dk vk'oklu,

eky iwfrZ osQ nh?kZdkyhu BsosQ] lqizfl¼ lg;ksxh, isVsaV, O;kikfjd fpÉ vkfn osQ fo'ks"k ykHk izkIr
gksa, mldh [;kfr dk ewY; Å¡pk gksxkA

Reprint 2025-26



58 ys[kk'kkL=k & lk>snkjh [kkrs

2-5-3 [;kfr osQ ewY;kadu dh vko';drk

lkekU;r%, O;olk; osQ foØ; osQ le; [;kfr osQ ewY;kadu dh vko';drk gksrh gS fdarq lk>snkjh iQeZ
osQ lanHkZ esa fuEu ifjfLFkfr;ksa esa Hkh ;g vko';drk mRiUu gks ldrh gS %

1- orZeku lk>snkjksa osQ chp ykHk foHkktu vuqikr esas ifjorZu_
2- u, lk>snkj dk izos'k_
3- lk>snkj dk lsokfuo`Ùk gksuk_
4- lk>snkj dh e`R;q_
5- iQeZ dk fo?kVu pkyw O;olk; osQ :i esa iQeZ dh fcØh lfEefyr_ vkSj
6- lk>snkjh iQeks± dk ,dhdj.kA

2-5-4 [;kfr ewY;kadu dh fofèk;k¡

pw¡fd [;kfr ,d vkHkklh ifjlaifÙk gS blfy, blosQ ewY; dh okLrfod x.kuk djuk cgqr dfBu gSA
lk>snkjh iQeZ dh [;kfr dk ewY;kadu djus dh fofHkUu fofèk;ksa dks viuk;k tk pqdk gSA fdlh ,d fofèk
}kjk x.kuk rFkk nwljh fofèk }kjk [;kfr dh x.kuk osQ eè; varj ik;k tk ldrk gS blfy, og fofèk
ftlosQ }kjk [;kfr dh x.kuk dh tkuh gS, dk fo|eku lk>snkj rFkk u, lk>snkj osQ eè; Li"V :i ls
o.kZu gksuk pkfg,A

[;kfr ewY;kadu dh fuEufyf[kr izeq[k fofèk;k¡ gSa %
1- vkSlr ykHk fofèk_
2- vfèkykHk fofèk_
3- iw¡thdj.k fofèkA

2-5-4-1 vkSlr ykHk fofèk

bl fofèk esa fiNys oqQN o"kks± osQ vkSlr ykHk dks ,d fuf'pr o"kks± dh LohÑr la[;k ls xq.kk djosQ [;kfr
dk ewY;kadu fd;k tkrk gSA ;g bl ekU;rk ij vkèkkfjr gS fd izkjafHkd oqQN o"kks± esa u;k O;olk; dksbZ
ykHk vftZr ugha djrk gSA vr% og O;fDr tks pkyw O;olk; [kjhnrk gS og [;kfr osQ fy, ml jkf'k
dk Hkqxrku vo'; djrk gS ftls og ykHk osQ :i esas O;olk; osQ izkjafHkd oqQN o"kks± esa izkIr dj ldrk
gSA vr% [;kfr dh x.kuk djus osQ fy, xr o"kks± osQ vkSlr ykHk dks mu Hkkoh o"kks± dh la[;k ls xq.kk
fd;k tk,xk, ftuesa Hkkoh ykHk vftZr gksus dh laHkkouk gksA

mnkgj.k osQ fy,, ;fn O;olk; osQ xr o"kks± dk vkSlr ykHk 20,000 #- gS vkSj ;g vk'kk fd vxys
rhu o"kksZ esa Hkh bruk gh ykHk izkIr djsxk, rks ,slh fLFkfr esa [;kfr dk ewY; 60,000 #-
(20,000 #- × 3) gksxkA
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mnkgj.k 9

xr ik¡p o"kks± esa ,d iQeZ dk ykHk bl izdkj gS % o"kZ 2012, 4,00,000 #-_ o"kZ 2013, 3,98,000 #, Ok"kZ
2014, 45,000 #-_ o"kZ 2015, 4,45,000 #- vkSj o"kZ 2016, 5,00,000 #-A ik¡p o"kks± osQ vkSlr
ykHkksa osQ pkj o"kks± osQ Ø; osQ vkèkkj ij iQeZ dh [;kfr dh x.kuk dhft,\

gy
o"kZ ykHk (#-)

2012 4,00,000

2013 3,98,000

2014 4,50,000

2015 4,45,000

2016 5,00,000

;ksx 21,93,000


xr ikp¡  o"kk ±s dk oQq y ykHk

vklS r ykHk
o"kk ±s dh oQq y l[a ;k

 = 
#-21,93,000

5
  =  4,38,600 #-


vklS r ykHk

[;kfr 
Ø; o"kk aZ s dh oQq y l[a ;k

 = 4,38,600 #- × 4  = 17,54,400 #-
[;kfr dh mi;qZDr x.kuk bl ekU;rk ij vkèkkfjr gS fd Hkfo"; esa ykHk dh fLFkfr esa ifjorZu gksus

dh laHkkouk ugha gSA
mijksDr mnkgj.k lkèkkj.k vkSlr ij vkèkkfjr gSA ;fn iQeZ osQ dk;Zdykiksa esa deh vFkok o`f¼ dh

LFkk;h izo`fr gS rks orZeku o"kZ osQ ykHkksa dks fiNys o"kZ osQ ykHkksa ls vfèkd Hkkj fn;k tkrk gS] okaNuh;
gS D;ksafd vkSlr fudkyus dk vkèkkj, o"kZ osQ ykHkksa dks Øe'k% 1, 2, 3, 4 Hkkj nsdj fd;k tkrk gS (ns[ksa
mnkgj.k 10 vkSj 11)A

mnkgj.k 10

,d iQeZ osQ xr ik¡p o"kks± osQ ykHk bl izdkj gSa %

o"kZ ykHk (#-)

2012&13 20,000

2013&14 24,000

2014&15 30,000

2015&16 25,000

2016&17 18,000
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[;kfr osQ ewY; dk fu/kZj.k Hkfjr vkSlr ykHk osQ 3 o"kZ osQ Ø; osQ vkèkkj ij dhft,A o"kZ 2012&13,

2013&14, 2014&15, 2015&16 vkSj 2016&17 dks Øe'k% 1,2,3,4,5 Hkkj iznku djsaA

gy

31 ekpZ dks o"kZ dh lekfIr ykHk Hkkj xq.kkad
(#-) (#-)

2012&13 20,000 1 20,000

2013&14 24,000 2 48,000

2014&15 30,000 3 90,000

2015&16 25,000 4 1,00,000

2016&17 18,000 5 90,000

15 3,48,000

Hkfjr vkSlr ykHk = 
3,48,000  

23,200  
15

# - # -

[;kfr =  23,200 #- × 3 = 69,600 #-

mnkgj.k 11

,d iQeZ dh [;kfr osQ ewY; dh x.kuk xr pkj o"kks± osQ Hkfjr vkSlr ykHk osQ rhu o"kksZa osQ Ø; osQ vkèkkj
ij djsaA xr pkj o"kks± dk ykHk bl izdkj gS % 2013, 20,200 #-_ 2014, 24,800 #-_ 2015, 20,000

#- vkSj 2016, 30,000 #-A izR;sd o"kZ dks Hkkj iznku fd;k gS % 2013&1_ 2014&2_ 2015&3_ vkSj
2016&4
vkidks fuEu lwpuk,a nh xbZ gSa %

1- 01 flraCkj, 2015 dks la;a=k dh ejEer ij 6,000 #- osQ [kpZ dks vkxe ij izHkkfjr fd;k
x;kA mDr jkf'k dk ?kVrs gq, 'ks"k fofèk ls 10% izfro"kZ ßkl dk lek;kstu djrs gq, [;kfr
dh x.kuk gsrq iw¡thÑr djsaA

2- o"kZ 2014 osQ fy, vafre LVkWd dks 2,400 #- ls vfèkd ewY;kadu fd;k x;k gSA
3- [;kfr ewY;kadu osQ fy, 4,800 #- izcaèkdh; ykxr osQ okf"kZd izHkkj dks Hkh lfEefyr fd;k

gSA
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gy

lek;ksftr ykHk dh x.kuk 2013 2014 2015 2016

(#-) (#-) (#-) (#-)

?kVk;k% fn;k x;k YkkHk 20,200 24,800 20,000 30,000

izcaèkdh; ykxr (4,800) (4,800) (4,800) (4,800)

tksM+k% iw¡thxr O;; 15,400 20,000 15,200 25,200

vkxe ij izHkkj   &   & 6,000   &

15,400 20,000 21,200 25,200

?kVk;k% ugha yxk;k x;k ßkl   &   &   (200) (580)

15,400 20,000 21,000 24,620

?kVk;k% vafre LVkWd dk vfèkd ewY;kadu   & (2,400) &  &

15,400 17,600 21,000 24,620

tksM+k% izkjafHkd LVkWd dk vfèkd ewY;kadu  &   & 2,400   &

lek;ksftr YkkHk 15,400 17,600 23,400 24,620

Hkfjr vkSlr ykHk dh x.kuk %
(#-)

o"kZ ykHk Hkkj xqa.kkd

2013 15,400 1 15,400

2014 17,600 2 35,200

2015 23,400 3 70,200

2016 24,620 4 98,480

;ksx 2,19,280

Hkfjr vkSlr ykHk  =  #-2,19,280
10

  =  21,928 #-

[;kfr =  21,928 #- × 3 =  65,784 #-
gy dh fVIi.kh
(i) 2015 osQ fy, ßkl = 6,000 #- dk 10%, 4 ekg osQ fy,

= 6,000 #- × 10@100 × 4@12 =  200 #-
(ii) 2016 osQ fy, ßkl = 6,000 #- dk 10% – 200 #-, ,d o"kZ osQ fy,

= 5,800 #- ×  10/100 + 580 #-
(iii) 2014 dk vafre LVkWd 2015 o"kZ dk izkjafHkd LVkWd gksxkA
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2-5-4-2 vf/ykHk fofèk

[;kfr ewY;kadu dh vkSlr ykHk fofèk (lkekU; ;k Hkfjr) ls vkèkkjHkwr ekU;rk ;g gS fd tc u;k
O;olk; LFkkfir fd;k tkrk gS rks ;g vius lapkyu osQ izFke izkjafHkd oqQN o"kks± esas dksbZ ykHk vftZr
ugha dj ikrkA vr% ml O;fDr dks tks pkyw O;olk; [kjhnrk gS [;kfr osQ :i esas O;olk; osQ izFke oqQN
o"kks± ls izkIr gksus okys ykHk osQ cjkcj jkf'k dk Hkqxrku djuk gksrk gSA ;g fookniw.kZ gS fd ozsQrk dk
okLrfod ykHk mlosQ oqQy ykHk esa fufgr ugha gSA ;g ykHk dh ml ek=kk rd lhfer gS tks leku O;olk;
esa fofu;ksftr iw¡th ij lkekU; izfriQy ls vfèkd gSA vr% [;kfr dk ewY;kadu okLrfod ykHk osQ vkèkkj
ij ugha cfYd vf/ykHk osQ vkèkkj ij djuk okaNuh; gSA lkekU; ykHk ij okLrfod ykHk dk vkfèkD;
vfèkykHk dgykrk gSA


100

×iQe Z dh it¡w h  ifz riQy dh lkekU; nj
lkekU; ykHk    

iQeZ dh iw¡th esa lk>snkjksa dh iw¡th vkSj lap; ,oa vf/'ks"k 'kkfey gSaA vewrZ ifjlaifÙk;ksa vkSj [;kfr
dks lfEefyr ugha fd;k tkrk gSA

eku yhft, ,d pkyw iQeZ 1,50,000 #- dh iw¡th ij 18,000 #- dk ykHk vftZr djrh gS vkSj
izfriQy dh lkekU; nj 10% gSA lkekU; ykHk 15,000 #- (1,50,000×10@100) fudkyk tk,xkA bl
fLFkfr esa vfèkykHk 3,000 #- (18,000 #- – 15,000 #-) gksxkA vr% bl fofèk esa fuEu pj.k lfEefyr
gSa%

1- vkSlr ykHk dh x.kuk djsa]
2- fofu;ksftr iw¡th ij izfriQy dh lkekU; nj osQ vk/kj ij  lkekU; ykHk dh x.kuk djsa]
3- vkSlr ykHk esa ls lkekU; ykHk ?kVkdj vfèkykHk dh x.kuk djsa] vkSj
4- vfèkykHk dks fn, x, o"kks± osQ Ø; ls xq.kk djosQ [;kfr dh x.kuk djsaA

mnkgj.k 12

,d O;olk; dh ys[kk iqLrosaQ ;g n'kkZrh gSa fd 31 fnlacj] 2014 dks 5,00,000 #- iQeZ dh iw¡th
gS vkSj fiNys ik¡p o"kks± dk YkkHk bl izdkj gSa % 2012, 40,000 #-_ 2013, 50,000 #-_ 2014, 55000

#-_ 2015, 70,000 #- vkSj 2016, 85,000 #-A vkidks O;olk; osQ vfèkykHkksa osQ 3 o"kks± osQ Ø;
osQ vkèkkj ij [;kfr dh x.kuk djuh gSA izfriQy dh lkekU; nj 10% nh gSaSA

gy


×

100

iQe Z dh it¡w h lkekU; ifz riQy nj
lkekU; ykHk  

= 5,00,000 × 10
100

# -  = 50,000 #-
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vkSlr ykHk
o"kZ ykHk (#-)

2012 40,000

2013 50,000

2014 55,000

2015 70,000

2016 85,000

;ksx 3,00,000

vkSlr ykHk =  3,00,000 #-@5  = 60,000 #-
vf/ykHk =  60,000 #- – 50,000 #- = 10,000 #-
[;kfr =  10,000 ×  3 =  30,000 #-

mnkgj.k 13

vuq vkSj cuw iQeZ dh iw¡th 1,00,000 #- vkSj ckt+kj C;kt nj 15% gSA izR;sd lk>snkj dk okf"kZd osru
6,000 #- gSaA fiNys rhu o"kks± osQ ykHk bl izdkj gSa % 30,000 #-_ 36,000 #-_ vkSj 42,000 #-A [;kfr
dk ewY;kadu xr rhu o"kks± osQ vkSlr vfèkykHk ij nks o"kks± osQ Ø; ij gksxkA iQeZ dh [;kfr dh x.kuk
djsaA

gy

iw¡th ij C;kt = 1,00,000 #- × 15
100

15,000 #-…………(i)

tksM+k% lk>snkjksa dk osru = 6,000 × 2 12,000 #--…………(ii)

lkekU; ykHk (i + ii) = 27,000 #-

vkSlr ykHk = 30,000 #- + 36,000 #- + 42,000 #-  =  #-1,08,000
3

= 36,000 #-
vfèkykHk = vkSlr ykHk – lkekU; ykHk

= 36,000 #- – 27,000 #-
= 9,000 #-

[;kfr = vfèkykHk ×  Ø; o"kks± dh la[;k
= 9,000 #- ×  2
= 18,000 #-
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2-5-4-3 iw¡thdj.k fofèk %

bl fofèk ls [;kfr dk ewY;kadu nks izdkj ls fd;k tkrk gS %
(v) vkSlr ykHk dk iw¡thdj.k] ;k (c) vf/ykHk dk iw¡thdj.kA
(v) vkSlr YkkHkksa dk iw¡thdj.k % bl fofèk esa [;kfr dk ewY; izfriQy dh lkekU; nj osQ vkèkkj ij

vkSlr ykHk osQ iw¡thÑr ewY; esa ls O;olk; esa fofu;ksftr okLrfod iw¡th (fuoy ifjlaifÙk) dks
?kVkdj fu/kZfjr dh tkrh gSA blesa fuEu pj.k lfEefyr gSa %
(i) fiNys oqQN o"kks± osQ dk;Z laiknu osQ vkèkkj ij vkSlr ykHk fuf'pr dhft,A
(ii) izfriQy dh lkekU; nj osQ vkèkkj ij vkSlr ykHk dk iw¡thxr ewY; fuEu izdkj Kkr djsa%

×  100
vklS r ykHk

 
ifz riQy dh lkekU; nj

(iii)  oqQy ifjlaifÙk;ksa ([;kfr dks NksM+dj) esa ls cká nkf;Ro ?kVkdj O;olk; esa fofu;ksftr iQeZ
dh okLrfod iw¡th (fuoy ifjlaifÙk;k¡) Kkr djsaA

iQeZ dh iw¡th = oqQy ifjlaifÙk;k¡ ([;kfr o vU; vewrZ ifjlaifÙk;ksa dks NksM+dj) – cká nkf;RoA
cká nkf;Ro esa nh?kZ dkyhu vkSj y?kq dkyhu nkf;Ro lfEefyr gSaA

(iv) vkSlr ykHkksa osQ iw¡thÑr ewY; esa ls fuoy ifjlaifÙk;ksa dks ?kVkdj [;kfr osQ oqQy ewY; dh
x.kuk djsa vFkkZr (ii)&(iii)

mnkgj.k 14

,d O;olk; fiNys oqQN o"kks± esa 1,00,000 #- dk vkSlr ykHk vftZr djrk gS vkSj blh izdkj osQ
O;olk; esa izfriQy dh lkekU; nj 10% gSA ;fn O;olk; dh fuoy ifjlaifÙk;ksa dk ewY; 8,20,000 #-
fn;k gS rks iw¡thxr vkSlr ykHk fofèk }kjk [;kfr osQ ewY; dk fuèkkZj.k djsaA

gy

vkSlr ykHkksa dk iw¡thxr ewY;

= 1,00,000 × 100
10

= 10,00,000 #-

[;kfr = iw¡thÑr ewY; – fuoy ifjlaifÙk;k¡
= 10,00,000 #- – 8,20,000 #-
= 1,80,000 #-

(c)vfèkykHkksa dk iw¡thdj.k % [;kfr dk fuèkkZj.k, vf/ykHkksa dk iw¡thdj.k djosQ lh/s Kkr fd;k tk ldrk gSA
bl fofèk osQ varxZr vkSlr ykHkksa dk iw¡thdj.k djus dh vko';drk ugha gSaA blosQ varxZr fuEu pj.k vkrs
gSa —
(i) iQeZ dh iw¡th Kkr djsa ftls oqQy ifjlaifÙk;ksa esa ls cká nkf;Roksa dks ?kVkdj izkIr fd;k tkrk gSA
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(ii) iQeZ dh iw¡th ij lkekU; ykHk dh x.kuk djsaA
(iii) fn, x, xr o"kks± osQ vkSlr ykHk dh x.kuk djsaA
(iv) vkSlr ykHk esa ls lkekU; ykHk dh jkf'k dks ?kVkdj vfèkykHk dh jkf'k dh x.kuk djsaA
(v) vfèkykHk dh jkf'k dks izfriQy dh lkekU; nj xqa.kkd ls xq.kk djsa, vFkkZr

×  100
vfèkykHk 

[;kfr  
lkekU; ifz riQy dh nj

nwljs 'kCnksa esa [;kfr osQ ewY; dks vfèkykHk ij iw¡thÑr fd;k tkrk gSA bl fofèk ls [;kfr dh jkf'k dh x.kuk
mlh izdkj ls dh tkrh gS TkSlk fd vkSlr YkkHkksa dks iw¡thÑr djosQ fd;k tkrk gSA

mnkgj.k osQ fy,, mnkgj.k 14 esa nh xbZ la[;kvksa osQ iz;ksx djus ij vkSlr ykHk 1,00,000 #- gS rFkk lkekU;
ykHk 82,000 #- (8,20,000 #- dk 10% ) gksxk_ vfèkykHk 1,80,000 #- (1,00,000 #- & 82,000 #-)
fudysxk, [;kfr 18,000 × 100@10 =  1,80,000 #- gksxhA

mnkgj.k 15

1- ,d iQeZ dh [;kfr dks fiNys ik¡p o"kks± osQ vkSlr ykHkksa osQ rhu o"kks± osQ Ø; osQ vkèkkj ij
yxk;k tkrk gS tks fd bl izdkj gSa %

o"kZ ykHk (gkfu)
(#-)

2012 10,000

2013 15,000

2014 4,000

2015 (5,000)

2016 6,000

2- ;fn iQeZ dh oqQy iw¡th 1,00,000 gS vkSj izfriQy dh lkekU; nj 8% gSA fiNys 5 o"kks± dk
vkSlr ykHk 12,000 #- gS vkSj [;kfr dk vuqeku rhu o"kks± osQ vfèkykHkksa ij yxk;k tkrk gSaA

3- jke cznlZ dk vkSlr ykHk 30,000 #- gSa vkSj iw¡th 2,00,000 #- gSaA O;olk; esa lkekU; izfriQy
dh nj 10% gSA vfèkykHk dh iw¡thdj.k fofèk dk iz;ksx djrs gq, [;kfr dk ewY; Kkr djsA

gy

1. oqQy ykHk = 10,000 #- + 15,000 #- + 4,000 #- + 6,000 #- & (5,000 #-) = 30,000 #-
vkSlr ykHk =  30,000@5 =  6,000 #-
[;kfr =  vkSlr ykHk × 3 = 6,000 #- × 3 = 18,000 #-
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2. vkSlr ykHk =  12,000 #-

lkekU; ykHk = 1,00,000 × 
8

100
 =  8,000 #-

vfèkykHk =  vkSlr ykHk – lkekU; ykHk =  12,000 #- – 8,000 #- = 4,000 #-
[;kfr =  vfèkykHk × 3 =  4,000 #- × 3 =  12,000 #-

3. lkekU; ykHk =  2,00,000 #- × 10@100 =  20,000 #-
vf/ykHk =  vkSlr ykHk – lkekU; ykHk = 30,000 #- – 20,000 #- = 10,000 #-
[;kfr =  vfèkykHk × 100 @ izfriQy dh lkekU; nj
=  10,000 #- × 100@10 = 1,00,000 #-

2-5-5 [;kfr dk O;ogkj

TkSlk fd igys Hkh crk;k x;k gS fd u;k lk>snkj IkQeZ ds ykHkksa esa Lo;a ds nkos dh iwfrZ vkSj Ikqjkus lk>snkjksa
ds ykHkksa ds vuqikr esa gqbZ deh dh {kfriwfrZ vfrfjDr /ujkf'k ls djrk gS ftls u;s lk>snkj }kjk ykbZ
xbZ [;kfr dk izfriQy dgrs gSaA

2-5-5-1 tc u;k lk>snkj [;kfr dh /ujkf'k udn ykrk gS

,slh fLFkfr esa tc iqjkus lk>snkj u, lk>snkj }kjk ykbZ xbZ [;kfr ds va'k dks R;kx vuqikr esa foHkkftr
djrs gSa rc ;fn ;g jkf'k lh/s rkSj ij iqjkus lk>snkjksa dks O;fDrxr :i ls nh tkrh gS rks iQeZ dh iqLrdksa
us dksbZ izo`f"V ugha gksrh gSA ijUrq ;fn ;g jkf'k iQeZ ds ekè;e ls nh xbZ gS rks fuEu jkstukekpk
izfo"V;k¡ gksxh %

(i) CkSad [kkrk uke
[;kfr dk izfriQy [kkrk

([;kfr ds va'k dk Hkqxrku)

(ii) [;kfr [kkrk uke
Ikqjkus lk>snkjksa dk iw¡th [kkrk

(izR;sd lk>snkj)
(R;kx vuqikr ij [;kfr dk foHkktu)

OkSdfYid :Ik ls] bls u, lk>snkj ds iw¡th [kkrs osQ tek Ik{k esa fy[kk tkrk gS vkSj rn~Ik'pkr~ Ikqjkus
lk>snkjksa ds iw¡th [kkrksa esa R;kx vuqikr dh nj ls lek;kstu gksrk gSA ,slh fLFkfr esa fuEufyf[kr jkstukepk
Ikzfof"V;k¡ gksaxh %
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(i) cSad [kkrk uke
u, lk>snk dk iw¡th [kkrk
(u, lk>snkj }kjk [;kfr dk vaa'k)

(ii) u, lk>snkj dk iw¡th [kkrk uke
iqjkus lk>snkjksa dh iw¡th [kkrk (izR;sd lk>snkj)

(R;kx vuqikr ij ykbZ xbZ [;kfr dh /ujkf'k dk
iqjkus lk>snkjksa dks foHkktu)

;fn lk>snkj ;g fu.kZ; ysrs gSa fd muds iw¡th [kkrs ds tek Ik{k Ikj fy[kh xbZ [;kfr ij izfriQy
dh jkf'k O;olk; esa gh jgsxh rks ,slh fLFkfr esa dksbZ Hkh vfrfjDr jkstukepk izfof"V ugh dh tk,xhA fdUrq
;fn iqjkus lk>snkj [;kfr dh jkf'k iw.kZr% vFkok vkaf'kd :i ls vkgfjr djus dk fu.kZ; ysrs gSa uhps nh
xbZ vfrfjDr izfof"V dh tk,xh %

iqjkus lk>snkjksa dk iw¡th [kkrk           uke
(izR;sd lk>snkj)

cSad [kkrk
(vkgfjr dh xbZ [;kfr dh jkf'k)

mnkgj.k 16

lquhy vkSj fnyhi iQeZ esa lk>snkj gSa vkSj ykHk rFkk gkfu dk foHkktu 5% 3 osQ vuqikr esa djrs gSaA lfpu
iQeZ esa 1@5 Hkkx osQ ykHk osQ fy, izos'k djrk gSA og iw¡th osQ fy, 20,000 #- vkSj [;kfr osQ Hkkx
osQ fy, 4,000 #- psd }kjk ykrk gSA vko';d jkst+ukepk izfof"V;k¡ nsaA

(v) tc [;kfr dh jkf'k dks O;olk; esa j[kk tkrk gSA
(c) tc [;kfr dh iw.kZ jkf'k dks fudky fn;k tkrk gSaA
(l) tc [;kfr dh jkf'k dk 50 izfr'kr fudkyk tkrk gSA

gy

(v) tc [;kfr dh jkf'k orZeku lk>snkjksa osQ [kkrksa esa tek dh tkrh gS vkSj O;olk; dh iqLrdksa
esa n'kkZ;h tkrh gSA
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lquhy] fnyhi vkSj lfpu dh iqLrosQa

jkst+ukepk
frfFk fooj.k  jks- i`- uke tek

la- jkf'k jkf'k
(#-) (#-)

(i) cSad [kkrk uke 24,000
lfpu osQ iw¡th [kkrs ls 20,000
[;kfr ij izfriQy [kkrs ls 4,000

(lfpu }kjk iw¡th o [;kfr osQ fy, ykbZ xbZ jkf'k)
(ii) [;kfr [kkrk uke 4,000

lquhy osQ iw¡th [kkrs ls 2,500
fnyhi osQ iw¡th [kkrs ls 1,500

(lquhy o fnyhi dks 5% 3 osQ vuqikr esa
[;kfr dk gLrkarj.k)

fodYi% ;fn [;kfr dks [kkrk iqLrdksa esa ugha n'kkZ;k tk;s rks uhps nh xbZ izfof"V;k¡ vfHkysf[kr dh tk,¡xh%
#- #-

(i) jksdM+ [kkrk uke 24,000
lfpu osQ iw¡th [kkrs ls 24]000

(ii) lfpu dk i¡wth [kkrk 4]000
lquhy osQ i¡wth [kkrs ls 2]500
fnfyi ds iw¡th [kkrs ls 1]500

fVIi.kh % ;g ekuk x;k gS fd R;kx vuqikr, iqjkus ykHk foHkktu vuqikr osQ leku gSA
(c) tc orZeku lk>snkjksa }kjk [;kfr dh iw.kZ jkf'k dks fudky fy;k tkrk gS %

jkst+ukepk
frfFk fooj.k jks-i`- uke tek

la- jkf'k jkf'k
(#-) (#-)

1- mijksDr (v) dh rjg
2- mijksDr (v) dh rjg
3- lquhy dk iw¡th [kkrk uke 2,500

fnyhi dk iw¡th [kkrk uke 1,500
cSad [kkrs ls 4,000

(lquhy vkSj fnyhi }kjk [;kfr osQ Hkkx dk
jksdM+ fudkyus ij)

(l) tc orZeku lk>snkjksa dks tek dh xbZ [;kfr dh jkf'k dk 50 izfr'kr fudkyk tkrk gSa
jkst+ukepk

frfFk fooj.k jks-i`- uke tek
la- (#-) (#-)

1- mijksDr (v) dh rjg
2- mijksDr (v) dh rjg
3- lquhy dk iw¡th [kkrk uke 1,250

fnyhi dk iw¡th [kkrk uke 750
jksdM+ [kkrs ls 2,000

([;kfr osQ 50 izfr'kr Hkkx osQ cjkcj jksdM+ fudkyus ij)
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mnkgj.k 17

fot; vkSj lat; iQeZ esa lk>snkj gSa vkSj ykHk o gkfu dk foHkktu 3% 2 osQ vuqikr essa djrs gSaA os vt;
dks ykHk esa 1@4 Hkkx osQ fy, lk>snkjh esa izos'k djkus dk fu.kZ; ysrs gSA vt; 30,000 #- iw¡th osQ fy,
vkSj [;kfr osQ fy, vko';d jkf'k dh jksdM+ ykrk gSA iQeZ dh [;kfr dk ewY;kadu 20,000 #- esa  gqvkA
u;k ykHk foHkktu vuqikr 2%1%1 gSaA fot; vkSj lat; vius Hkkx dh [;kfr dks vkgfjr djrs gSaA
vko';d jkst+ukepk izfof"V;k¡ djsaA
gy

(v) vt; vius Hkkx dh [;kfr osQ fy, 5,000 #- ykrk gS (20,000 #- dk 1@4)
(c) R;kx vuqikr 2 % 3 dh x.kuk fuEu gSa %

fot; osQ fy,, iqjkuk vuqikr 3@5 vkSj u;k vuqikr 2@4, vr% mldk R;kx vuqikr gksxk

= 
3 2

–
5 4

 = 
12 –10

20
 = 

2
20

lat; osQ fy,, iqjkuk vuqikr 2@5 vkSj u;k vuqikr 1@4, vr% mldk R;kx vuqikr gksxk

=
2 1

–
5 4

 = 8 – 5
20

 = 
3
20

fot;] lat; vkSj vt; dh iqLrosaQ
jkst+ukepk

frfFk fooj.k jks-i`- uke tek
la- jkf'k jkf'k

(#-) (#-)

1- cSad [kkrk uke 35,000
  vt; osQ iw¡th [kkrs ls 30,000
  [;kfr ij izfriQy [kkrs ls 5,000

(vt; }kjk iw¡th vkSj [;kfr dh ykbZ xbZ jkf'k)

2- [;kfr [kkrk uke 5,000

  fot; osQ iw¡th [kkrs ls 2,000
  lat; osQ iw¡th [kkrs ls 3,000
(vt; }kjk ykbZ xbZ [;kfr dh jkf'k dk fot;
o lat; }kjk R;kx vuqikr esa foHkktu)

3- fot; dk iw¡th [kkrk uke 2,000

  lat; dk iw¡th [kkrk uke 3,000
  cSad [kkrs ls 5,000

(vius Hkkx dh [;kfr osQ jksdM+ dk vt;
o lat; }kjk fudkys tkus ij)

fVIi.kh % fodYi osQ rkSj ij (1) rFkk  (2) dh jkst+ukepk izfof"V bl izdkj gksxh%
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fot;] lat; vkSj vt; dh iqLrosaQ
jkst+ukepk

frfFk fooj.k jks-i`- uke tek
jkf'k jkf'k

la- (#-) (#-)

1- jksdM+ [kkrk uke 35,000

vt; osQ iw¡th [kkrs ls 35,000

(vt; }kjk ykbZ xbZ iw¡th 30,000 #- vkSj
[;kfr 5,000 #-)

2- vt; dk iw¡th [kkrk uke 5,000

fot; osQ iw¡th [kkrs ls 2,000

lat; osQ iw¡th [kkrs ls 3,000

(vt; }kjk ykbZ xbZ [;kfr dh jkf'k dk fot;
vkSj lat; }kjk 2% 3 osQ R;kx vuqikr esa c¡Vokjk)

tc [;kfr iqLrdksa esa fo|eku gks % ;fn lk>snkjh osQ izos'k ij iQeZ dh iqLrdksa esa [;kfr dh jkf'k fo|eku
gks rks izos'k osQ le; bl jkf'k dks vifyf[kr fd;k tk,xkA mnkgj.k 17 esa, iQeZ dh [;kfr dk ewY;kadu
20,000 #- gqvk rFkk vt; tks fd 1@4 Hkkx osQ fy, izos'k djrk gS] vius Hkkx dh [;kfr osQ fy,
5,000 #- ykrk gSA eku yhft,, iQeZ dh iqLrdksa esa [;kfr dk ewY; 10,000 #- igys ls n'kkZ;k x;k
gS rFkk bldks j[kus osQ fy, dksbZ fu.kZ; ugha gqvk gSA bl fLFkfr esa, fuEu vfrfjDr jkst+ukepk izfof"V
dk vfHkys[ku fd;k tk,xk %

frfFk fooj.k jks-i`- uke tek
la- jkf'k jkf'k

(#-) (#-)

fot; dk iw¡th  [kkrk uke 6,000

lat; dk iw¡th [kkrk uke 4,000

[;kfr [kkrs ls 10,000

([;kfr dks iqjkus vuqikr esa vifyf[kr djus ij)

mnkgj.k 18

Jhdkar vkSj jeu iQeZ esa lk>snkj gSa vkSj ykHk rFkk gkfu dk foHkktu 3% 2 osQ vuqikr esa djrs gSaA os 1@3
Hkkx osQ ykHk osQ fy, osadV dks lk>snkjh esa izos'k djkus dk fu.kZ; ysrs gSA osadV viuh iw¡th osQ fy,
30,000 #- ykrk gSA og vius Hkkx dh [;kfr dh vko';d jkf'k ykus dh izfrKk djrk gSA izos'k dh
frfFk dks [;kfr dk ewY;kadu 24,000 #- gqvkA 12,000 #- dh [;kfr iqLrdksa esa igys ls ekStwn gSA

Reprint 2025-26



71lk>snkjh iQeZ dk iquxZBu% lk>snkj dk izos'k

osadV vius Hkkx dh [;kfr osQ fy, vko';d jkf'k ykrk gS vkSj orZeku [;kfr [kkrs dks vifyf[kr djus
osQ fy, lger gksrk gSA

iQeZ dh ys[kk iqLrdksa esa vko';d jkst+ukepk izfof"V;k¡ nsaA

gy
Jhdkar] jeu vkSj osadV dh iqLrosQa

jkst+ukepk

frfFk fooj.k jks-i`- uke tek
la- jkf'k jkf'k

(#-) (#-)

1- cSad [kkrk uke 38,000

osadV osQ iw¡th [kkrs ls 30,000

  [;kfr ij izfriQy [kkrs ls 8,000

(vius Hkkx dh iw¡th o [;kfr dh jkf'k ykus ij)

2- [;kfr ij izfriQy [kkrksa ls uke 8,000

Jhdkar osQ iw¡th [kkrs ls 4,800

jeu osQ iw¡th [kkrs ls 3,200

(osadV }kjk ykbZ xbZ [;kfr dh jkf'k iqjkus lk>snkjksa
}kjk R;kx vuqikr esa foHkkftr)

3- Jhdkar dk iw¡th [kkrk uke 7,200

jeu dk iw¡th [kkrk uke 4,800

[;kfr [kkrs ls 12,000

(iqLrdksa esa orZeku [;kfr dks iqjkus vuqikr
esa vifyf[kr djus ij)

fVIi.kh % D;ksafd u;k lk>snkj ykHk esa vius Hkkx osQ fy, Jhdakr vkSj jeu ls ftl vuqikr esa vfèkxzg.k djsxk
mlosQ ckjs esa oqQN of.kZr ugha gSA ;g n'kkZrk gS fd og osadV osQ i{k esa ykHk osQ Hkkx dk R;kx vius iqjkus vuqikr
essa djsaxs tks fd 3% 2 gSA

2-5-5-2 tc u;k lk>snkj iw.kZr% vFkok vkaf'kd [;kfr ugh ysdj vkrk gSA
bl fLFkfr esa u;s lk>snkj }kjk ugha yk;h xbZ /ujkf'k dks u;s lk>snkj osQ pkyw [kkrs esa uke vkSj Ikqjkus
lk>snkjksa osQ Ikw¡th [kkrksa esa R;kx vuqikr dh nj ls tek fd;k tk,xkA
blesa nks IkfjfLFkfr;k¡ gks ldrh gSa%

(i) iqLrdksa esa [;kfr fo|eku gSA
(ii) iqLrdksa esa [;kfr fo|eku ugha gSA
Tkc [;kfr iqLrdksa eas fo|eku ugha gS rc iqjkus lk>snkjksa ds [kkrksa osQ tek i{k ij [;kfr dh jkf'k fy[kh tk,xh

vkSj u;s lk>snkj ds [kkrs dks ugha ykbZ xbZ [;kfr dh jkf'k ls uke fd;k tk,xkA bl lanHkZ esa jksT+kukepk izfo"V
bl Ikzdkj gksxhA
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Uk;s lk>snkj dk pkyw [kkrk uke
iqjkus lk>snkjksa dk iw¡th [kkrk

(IkzR;sd lk>snkj)
dHkh&dHkh u;k lk>snkj vkaf'kd :Ik ls [;kfr dk izfriQy ysdj vkrk gSA ,slh fLFkfr esa u, lk>snkj

ds pkyw [kkrs dks ugha ykbZ xbZ [;kfr dh jkf'k ls uke fd;k tk,xkA
mnkgj.k ds fy, — 50,000 #- ds [;kfr ds va'k ds fy, u;k lk>snkj dsoy 20,000 #- ysdj vkrk
gSA ,slh fLFkfr esa fuEufyf[kr jkstukepk Ikzfof"V dh tk,xh %

(i) cSad [kkrk uke 20,000

[;kfr dk izfriQy [kkrk 20,000

(u;s lk>snkj }kjk yk;k x;k [;kfr Ikj IkzfriQy)

(ii) [;kfr ij IkzfriQy [kkrk uke 20,000

  Uk;s lk>snkjksa dk iw¡th [kkrk uke 30,000

iqjkus lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs ls 50,000

mnkgj.k 19

vkgqtk vkSj c:vk iQeZ esa lk>snkj gSa vkSj ykHk vkSj gkfu dk foHkktu 3% 2 osQ vuqikr esa djrs gSaA os pkS/jh
dks 1@5 Hkkx osQ ykHk osQ fy, izos'k djkus dk fu.kZ; ysrs gSa ftls og vkgqtk vkSj c:vk ls cjkcj vuqikr
esa izkIr djsxkA [;kfr dk ewY;kadu 30,000 #- gqvkA pkS/jh iw¡th osQ fy, 16,000 #- ykrk gS rFkk og
[;kfr osQ dksbZ Hkh jkf'k ykus dh fLFkfr esa ugha gSA iQeZ dh iqLrdksa esa [;kfr [kkrk fo|eku ugha gSA iQeZ
dh iqLrdksa esa [;kfr [kkrk iw.kZ ewY; ls [kksyk tk,xkA vko';d jkst+ukepk izfof"V;ksa dk vfHkys[ku djssaA

gy
vkgqtk] c:vk vkSj pkS/jh dh iqLrosQa

jkst+ukepk

frfFk fooj.k jks-i`- uke tek
la- jkf'k jkf'k

(#-) (#-)

1- cSad [kkrk uke 16,000

pkS/jh osQ iw¡th [kkrs ls 16,000

(iw¡th dh jkf'k ykus ij)

2- pkS/jh dk pkyw [kkrk uke 30,000

  vkgqtk osQ iw¡th [kkrs ls 18,000

c:vk osQ iw¡th [kkrs ls 12,000

([;kfr dh jk'kh iqjkus lk>snkjksa osQ [kkrksa osQ tek
i{k esa fy[kh xbZ)
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tc [;kfr dh jkf'k fo|eku gks
;fn izos'k ds le; [;kfr iQeZ dh iqLrdksa esa fo|eku gS rks bl /ujkf'k dks iqjkus lk>snkjksa ds iwath [kkrksa
ls muds Iqjkus ykHk foHkktu vuqikr esa foHkkftr fd;k tk,xkA blds Ik'pkr~ [;kfr dh ubZ jkf'k dk izHkko
iqjkus lk>snkjksa ds Ikwath [kkrksa ds tek i{k dh vksj vkSj u;s lk>snkj ds pkyw [kkrs ds uke i{k dh vksj
iM+sxkA jkstukepk izfof"V;k¡ bl izdkj gksxh%

(i) Ikqjkus lk>snkjksa dk iw¡th [kkrk uke (ykHk foHkktu vuqikr esa)
[;kfr [kkrs ls

(ii) [;kfr dh ubZ jkf'k osQ fy, (ykHk foHkktu vuqikr esa)
Ikqjkus lk>snkjksa dk iw¡th [kkrk uke
(izR;sd lk>snkj)

mnkgj.k 20

jke vkSj jfge iQeZ osQ lk>snkj gSa vkSj ykHk o gkfu dk foHkktu 3 % 2 osQ vuqikr esa djrs gSA jkgqy
ykHk esa 1@3 Hkkx osQ fy, lk>snkjh djrk gSA og iw¡th osQ fy, 10,000 #- ykrk gSA fdarq og vius Hkkx
dh [;kfr ykus esa vleFkZ gS ftldk ewY;kadu 30,000 #- fd;k x;k gSA fuEu ifjfLFkfr;ksa osQ fy,
vko';d jkst+ukepk izfof"V;k¡ djsaA

(v) tc iQeZ dh iqLrdksa esa [;kfr dk [kkrk ugha [kksyk x;k gS_
(c) tc iQeZ dh iqLrdksa esa [;kfr dk ewY; 15,000 #- n'kkZ;k x;k gS_ vkSj

gy
(v) tc [;kfr dh jkf'k iqLrdksa esa fo|eku ugha gS%

jke vkSj jghe dh iqLrosaQ
jkst+ukepk

frfFk fooj.k c-ì- uke tek
la- jkf'k jkf'k

(#-) (#-)

cSad [kkrk uke 10,000
jkgqy iw¡th [kkrs ls 10,000

(jkgqy }kjk iw¡th dh jkf'k ykbZ xbZ)

jkgqy dk Ikw¡th [kkrk uke 30,000
jke ds iw¡th [kkrs ls 18,000
jghe ds iwa¡th [kkrs lss 12,000

(ugha ykbZ xbZ [;kfr dh jkf'k jkgqy ds pkyw uke
[kkrs esa Ukke vkSj iqjkus lk>snkjksa ds iw¡th [kkrksa
esa tek dh xbZ)
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(c) tc [;kfr dh jkf'k iqLrdksa esa 15,000 #- ls n'kkZ;k xbZ %

frfFk fooj.k c-ì- uke tek
la- jkf'k jkf'k

(#-) (#-)

cSad [kkrk uke 10,000
jkgqy osQ [kkrs ls 10,000

(jkgqy }kjk iw¡th dh jkf'k ykbZ xbZ)

jkgqy dk Ikw¡th [kkrk uke 15,000
  jke ds iw¡th [kkrs ls 9,000
jghe ds iw¡th [kkrs ls 6,000

(ugha ykbZ xbZ [;kfr dh jkf'k jkgqy osQ pkyw uke
[kkrs esa Ukke vkSj iqjkus lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrksa
esa tek dh xbZ)

jke dk iw¡th [kkrk uke 9,000
jghe dk iw¡th [kkrk uke 6,000

[;kfr [kkrk 15,000

ckWDl 1

ys[kkadu ekud & 26] vewrZ IkfjlaifÙk dh mi;qDrrk

;g ekud vizSy 01] 2003 ls vkjaHk gksus okys ys[kkadu vof/ ds fy, vewÙkZ IfjlaifÙk;ksa Ikj fd;s x,
[kpZ laca/h lwpukvksa ds izdVu ls lacaf/r gSA bl ekud osQ vuqlkj vewÙkZ ifjlaifÙk dks igpku ;ksX;]
xSj eqnzk] vHkkSfrd vfLro] mRiknu vFkok eky vkSj lsokvksa vFkok iz'kklfud mn~ns';ksa dh iwfrZ ;k
fu;a=k.k ds lanHkZ esa IkfjHkkf"kr fd;k x;k gSA
vewÙkZ ifjlaifÙk ds laca/ esa ys[kkadu ekud 26 dh egRoiw.kZ vko';drk,¡ fuEufyf[kr gSa %
1- vewÙkZ ifjlaifÙk dh Ikgpku ys[kkadu ekud 26 ds ekin.M osQ vuq:i dh tk;sxhA
2- vkarfjd :Ik ls vftZr [;kfr dh Ikgpku laifÙk osQ :i esa ugha dh tk;sxhA
3- vkarfjd :Ik ls vftZr czk.M] eLrwy f'k[kj] izdk'ku] 'kh"kZ vkfn vewÙkZ ifjlaifÙk;k¡ ugha ekuh tk,xhA
4- vewÙkZ ifjlaifÙk;ksa dk viys[ku vfr 'kh?kz gks tkuk pkfg, vFkkZr~ fdlh Hkh n'kk esa ifjlaifÙk dh

vuqekfur thoudky] tks fd lkekU;r% 10 o"kZ ls vf/d ugha gks ldrk gS] osQ Ik'pkr~ iqLrdksa esa
ugha n'kkZ;h tk ldrh gSA

ys[kkadu ekud 26 ls vk'k; ;g gS fd %
(v)Øe dh xbZ [;kfr dks vfHkys[ku iqLrdksa esa fd;k tk,xk vkSj bls IkfjlaifÙk osQ :Ik esa n'kkZ,xsaA

,slh fLFkfr esa bls 'kh?kz gh iqLrdksa ls vifyf[kr djuk pkfg,] ijUrq fdlh n'kk esa ;fn viys[ku
,d ls vf/d ys[kkadu vof/ esa fuf'pr fd;k x;k gS rks ;g vof/ 10 o"kZ ls vf/d ugha gks
ldrh gSA ys[kkadu ekud osQ lanHkZ esa ;fn lk>snkjh IkquxZBu ij [;kfr rqyu Ik=k esa n'kkZ;h xbZ gS
rks mls rRdky vifyf[kr fd;k tk,xkA
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(c)vftZr [;kfr dk vfHkys[ku laifÙk dh rjg iqLrdksa esa ugha gksxkA ;fn Lo% vftZr (vkarfjd :i
ls vftZr) [;kfr iquxZBu ds le; iqLrdksa esa fo|eku gS rks mlh foÙkh; o"kZ esa vifyf[kr dh
tk,xh vkSj fdlh Hkh fLFkfr esa bls IkfjlaifÙk ds :i esa rqyu i=k esa ugha fy[kk tk,xkA oSdfYid
:i ls [;kfr dk lek;kstu u, lk>snkj ds pkyw [kkrs dks uke vkSj R;kx vuqikr esa iqjkus lk>snkjksa
ds Ikw¡th [kkrs dks tek djds gksxkA nksuksa fof/;ksa ls vafre ifj.kke leku gksxkA

Lo;a tk¡fp, 2
lgh fodYi Nk¡fV, &
1- lk>snkj osQ izos'k ij, iqjkus rqyu i=k esa n'kkZ;s x, lkekU; lap; gLrkarfjr djsaxss %

(v) lHkh lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrksa esa
(c) u, lk>snkj osQ iw¡th [kkrksa esa
(l) iqjkus lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrksa esa
(n) buesa ls dksbZ ugha

2- vk'kk vkSj fu'kk ykHkksa dk foHkktu 2%1 essa djrs gSaA vk'kk osQ iq=k, vk'kh"k dks 1@4 Hkkx osQ fy,
ftldk 1@8 Hkkx vk'kk }kjk mlosQ iq=k dks migkj esa fn;k x;k gSA 'ks"k ;ksxnku fu'kk }kjk fn;k x;k
gSA iQeZ dh [;kfr dk ewY;kadu 40,000 #- fd;k x;kA iqjkus lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrksa esa fdruh
[;kfr tek dh tk,xhA
(v) 2,500 #- izR;sd
(c) 5,000 #- izR;sd
(l) 20,000 #- izR;sd
(n) buesa ls dksbZ ugha

3- v, c vkSj l ,d iQeZ esa lk>snkj gSaA n u, lk>snkj osQ :i esa izos'k djrk gSA
(v) iqjkuh iQeZ dk fo?kVu gksxk
(c) iqjkuh iQeZ rFkk iqjkuh lk>snkjh dk fo?kVu gksxk
(l) iqjkuh lk>snkjh, iquxZfBr gksxhA
(n) buesa ls dksbZ ughaA

4- fdlh u, lk>snkj osQ izos'k ij, ifjlaifÙk;ksa esa gqbZ ewY; dh o`f¼ dks uke fd;k tk,xk %
(v) ykHk o gkfu lek;kstu [kkrs esa
(c) ifjlaifÙk [kkrs esa
(l) iqjkus lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs esa
(n) buesa ls dksbZ ughaA

5- fdlh u, lk>snkj osQ izos'k ij vforfjr ykHkksa dks tks fd iqjkus iQeZ osQ rqyu i=k esa n'kkZ;s x,
gSa, iw¡th [kkrksa esa gLrkarfjr gksaxh &
(v) iqjkus lk>snkjksa dks iqjkus iw¡th foHkktu vuqikr esa
(c) iqjkus lk>snkjksa dks u, ykHk foHkktu vuqikr esa
(l) lHkh lk>snkjh osQ u, ykHk foHkktu vuqikr esa
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2-5-5-3 izpNUu [;kfr
dHkh&dHkh u, lk>snkj osQ izos'k ij [;kfr dk ewY; ugha fn;k x;k gksrkA ,slh fLFkfr esa iw¡th fofu;ksx dh
O;oLFkk vkSj ykHk foHkktu vuqikr osQ vkèkkj ij [;kfr dk ewY;kadu fd;k tkrk gSA eku yhft,] v vkSj
c ,d iQeZ esa lk>snkj gSa vkSj iQeZ osQ ykHk dks cjkcj ck¡Vrs gSaA izR;sd dh iw¡th 45,000 #- gSaA os YkkHk
essa 1@3 Hkkx osQ fy, iQeZ esa u, lk>snkj dks 'kkfey djrs gSaA l 60,000 iw¡th osQ fy, vkrk gSA vr%
l dh iw¡th osQ vkèkkj ij u;h iquxZfBr iQeZ dh oqQy iw¡th 1,80,000 #- gksxh (60,000 #- × 3) tcfd
iQeZ esa v, c vkSj l dh oqQy okLrfod iw¡th 1,50,000 #- gSA (45,000 #- + 45,000 #- + 60,000

#-) blls ;g fu"d"kZ fudyrk gS fd ;g varj [;kfr osQ dkj.k gS tks fd 30,000 #- gS (1,80,000

#- – 1,50,000 #-) ftls v vkSj c cjkcj Hkkx esa ck¡Vsxs (iqjkuk vuqikr)A blls mudk iw¡th [kkrk
;fn 60,000 #- gksxk rFkk iQeZ dh oqQy iw¡th 1,80,000 #- gksxhA bl fLFkfr esa ̂ l* dk pkyw [kkrk
10,000 #- ls uke fd;k tk,xkA ([;kfr dk mldk Hkkx) vkSj v vkSj c izR;sd osQ iw¡th [kkrs esa
5,000 #- tek esa fy[ksaxsA

mnkgj.k 22

gse vkSj use ,d iQeZ esa lk>snkj gSa rFkk 3% 2 osQ vuqikr esa ykHk dk foHkktu djrs gSaA mudh iw¡th Øe'k%
80,000 #- vkSj 50,000 #- gSaA os 1 vizSy, 2017 dks lse dks Hkkoh ykHk esa 1@5 Hkkx osQ fy, u;k
lk>snkj 'kkfey djrs gSaA lse 60,000 #- dh iw¡th ysdj vkrk gSA [;kfr osQ ewY; dh x.kuk dhft, vkSj
lse osQ izos'k ij iQeZ dh iqLrdksa esa jkst+ukepk izfof"V;k¡ dhft, ;fn

(v) tc lSe [;kfr dk va'k ysdj vkrk gSA
(c) tc lSe [;kfr dk va'k ugha ysdj vkrk gSA

gy
(v)tc lSe [;kfr dk va'k ysdj vkrk gS%

frfFk fooj.k c-ì- uke tek
la- jkf'k jkf'k

(#-) (#-)

 (i) cSad [kkrk uke 82,000

lSe osQ [kkrs ls 60,000

[;kfr ij izfriQy [kkrs ls
(lSe }kjk ykbZ xbZ iw¡th vkSj [;kfr dh jkf'k)

(ii) [;kfr ij izfriQy [kkrk uke 22,000

  gse osQ Ikw¡th [kkrs ls 13,200

use osQ Ikw¡th [kkrs ls 8,800

([;kfr ij izfriQ iqjkus lk>snkjh osQ Ikw¡th [kkrksa esa
R;kx vuqikr ij tek fd;k x;k)
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(c)tc lSe [;kfr dh jkf'k ugha ysdj vkrk gS %

frfFk fooj.k c-ì- uke tek
la- jkf'k jkf'k

(#-) (#-)

 (i) cSad [kkrk uke 60,000

lSe ds iw¡th [kkrs lss 60,000

[;kfr ij izfriQy [kkrs ls
(lSe }kjk ykbZ xbZ Ikw¡th vkSj [;kfr dh xbZ)

(ii) lSe dk pkyw [kkrk uke 22,000

  gse dk Ikw¡th [kkrk 13,200

use dk Ikw¡th [kkrks 8,800

(ugha ykbZ xbZ [;kfr dh jkf'k dk foHkktu)

dk;Zdkjh fVIi.kh

iQeZ dh [;kfr dk ewY;kadu %

lSe dh iw¡th =  60,000 #-

lSe ds ykHkksa dk va'k = 
1
5

iQeZ dh dqy iw¡th = 60,000 #-  × 5 = 3,00,0000 #-

gse+use+lSe =  80,000 #- + 50,000 #- + 60,000 #-

=  1,90,000 #-

iQeZ dh [;kfr =  3,00,000 #- – 1,90,000 #- = 1,10,000 #-

lSe dk va'k =  1,10,000 #- × 1
5
 =  22,000 #-

Lo;a djsa

1- ,d iQEkZ osQ fiNys rhu o"kks± dk ykHk 5,00,000 #-, 4,00,000 #- vkSj 6,00,000 #- gSA fiNys
rhu o"kks± osQ vkSlr ykHk osQ pkj o"kZ dh Ø; osQ vkèkkj ij [;kfr osQ ewY; dh x.kuk djsaA

2- ,d iQeZ dk ykHk o"kZ 2013, 2014, 2015 vkSj 2016 osQ nkSjku Øe'k% 16,000 #-, 20,000 #-
24,000 #- vkSj 32,000 gSA iQeZ esa 1,00,000 #- dk iw¡th fofu;ksx gSA fofu;ksx ij izfriQy
dh lkekU; nj 18% okf"kZd gSA fiNys pkj o"kks± osQ vkSlr vf/ykHk osQ 3 o"kZ dh Ø; osQ vkèkkj
ij  [;kfr dh x.kuk djsaA
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3- mijksDr iz'u esa fn, x, vk¡dM+ksa osQ vkèkkj ij [;kfr dk ewY;kadu vfèkykHk osQ iw¡thdj.k fofèk
}kjk dhft,A D;k [;kfr dh jkf'k dk ewY; fHkUu gks ldrk gS ;fn bldh x.kuk vkSlr ykHkksa osQ
iw¡thdj.k ls dh tk,\ vius mÙkj dh lR;rk dh iqf"V la[;kRed vkèkkj ij dhft,A

4- fxjh vkSj 'kkark iQeZ esa lk>snkj gSa vkSj ykHk dk foHkktu cjkcj djrs gSaA os lk>snkjh esa dkp:
dks izos'k nsrs gSa tksfd iQeZ osQ 1@5 Hkkx osQ ykHk osQ fy, iw¡th osQ vfrfjDr 20,000 #- [;kfr
osQ :i esa ykrk gSA jkst+ukepk izfof"V D;k gksxh, ;fn
(v) iQeZ dh iqLrdksa esa [;kfr [kkrk ugha n'kkZ;k x;k gSA
(c) iQeZ dh iqLrdksa esa [;kfr [kkrk 40,000 #- ls n'kkZ;k x;k gSA

2-6 lafpr ykHkksa vkSj gkfu;ksa dk lek;kstu

dHkh&dHkh iQeZ esa lafpr ykHk fo|eku gksrs gSa ftudks lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs esa gLrkarfjr ugh fd;k
tkrk gSA ;g lkekU;r% lkekU; lap;, lap; dks"k vkSj ykHk rFkk gkfu [kkrks osQ 'ks"k osQ :i esa gksrs gSA
u;k lk>snkj bl rjg osQ lafpr ykHkksa esa Hkkx dk vfèkdkjh ugha gSA budk caVokjk lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrksa
esa iqjkus ykHk foHkktu vuqikr esa gLrkarfjr djosQ fd;k tkrk gSaA

blh izdkj oqQN lafpr gkfu;k¡ tks fd ykHk rFkk gkfu [kkrs dk uke 'ks"k osQ :i esa iQeZ osQ rqyu i=k
esa n'kkZ;h xbZ gSaA ;g laHko gS fd bu lc dks Hkh iqjkus lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrksa esa gLrkarfjr fd;k tk,A

(ns[ks mnkgj.k 23)

mnkgj.k 23

jktsUnz vkSj lqjsUnz ,d iQeZ esa lk>snkj gSa rFkk 4%1 osQ vuqikr esa ykHk dk foHkktu djrs gSaA os vizSy 15,

2017 dks ujsUnz dks iQeZ esa izos'k nsrs gSaA bl frfFk dks iQeZ osQ lkekU; lap; esa 20,000 #- vkSj ykHk
gkfu [kkrs osQ uke 'ks"k esa 10,000 #- gSA lafpr ykHk o gkfu dks lek;ksftr djus osQ lanHkZ esa vko';d
jkst+ukepk izfof"V;k¡ djsaA

gy
jktsUnz, lqjsUnz vkSj ujsUnz dh iqLrosQa

jkst+ukepk

frfFk fooj.k jks-i`- uke tek
la- jkf'k jkf'k

2017 (#-) (#-)

15 vizSy lkekU; lap; [kkrk uke 20,000

jktsanz osQ iw¡th [kkrs ls 16,000

lqjsanz osQ iw¡th [kkrs ls 4,000

(ujsanz osQ izos'k ij lkekU; lap; dk jktsanz
vkSj lqjsanz osQ iw¡th [kkrksa esa gLrkarj.k)
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jktsanz osQ iw¡th [kkrk uke 8,000

lqjsanz osQ iw¡th [kkrk uke 2,000

ykHk vkSj gkfu [kkrs ls 10,000

(ykHk vkSj gkfu [kkrs osQ uke 'ks"k dk
iqjkus lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrksa essa gLrkarj.k)

2-7 ifjlaifÙk;ksa dk iquewZY;kadu vkSj nkf;Roksa dk iqufuZ/kZj.k

u, lk>snkj osQ izos'k ij, ;g x.kuk djuk fd D;k iQeZ dh ifjlaifÙk;ksa dks muosQ orZeku ewY; ij n'kkZ;k
x;k gS, vko';d gSA bl fLFkfr esa ifjlaifÙk;ksa dk ewY; vfèkd gksxk ;k de gksxkA budk iquewZY;kadu
fd;k tk,xkA blh izdkj nkf;Roksa dk iqu% fu/kZj.k Hkh fd;k tk,xk ftlls iqLrdksa esa budksa muosQ lgh
ewY; ij yk;k tk losQA bl le; ;gk¡ ij oqQN xSj&vfHkysf[kr ifjlaifÙk;ksa ,oa nkf;Ro Hkh iQeZ esa gks
ldrs gSaA budks Hkh iQeZ dh ys[kk iqLrdksa esa ykuk gksxkA bl mís'; osQ fy, iQeZ iquewZY;kadu [kkrk rS;kj
djrh gSA izR;sd ifjlaifÙk ;k nkf;Ro ij ykHk ;k gkfu dks bl [kkrs esa gLrkarfjr fd;k tkrk gS rFkk vUr
esas blosQ 'ks"k dks iqjkus lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrksa esa muosQ iqjkus ykHk foHkktu vuqikr esa gLrkarfjr djrs gSaA
nwljs 'kCnksa esa iquewZY;kadu [kkrs dks izR;sd ifjlaifÙk osQ ewY; esa o`f¼ ij rFkk nkf;Ro esa deh gksus ij
tek fd;k tk,xk D;ksafd ;g ,d vfHkykHk gS vkSj ifjlaifÙk osQ ewY; esa deh  rFkk nkf;Ro esa o`f¼ gksus
ij uke fd;k tk,xk D;ksafd ;g ,d gkfu gSA blh izdkj xSj&vfHkysf[kr ifjlaifÙk;k¡ tek rFkk
xSj&vfHkysf[kr nkf;Roksa dks iqueZwY;kadu [kkrs esa uke i{k fd;k tk,xkA ;fn iquewZY;kadu [kkrk var esa tek
'ks"k n'kkZrk gS rks ;g fuoy ykHk vkSj ;fn uke 'ks"k n'kkZrk gS rks ;g fuoy gkfu gS, ftldks fd iqjkus
lk>snkjksa esa muosQ ykHk foHkktu vuqikr esa gLrkarfjr fd;k tk,xkA

ifjlaifÙk;ksa osQ iqueZwY;kadu vkSj nkf;Roksa dks iqufuZ/kZj.k ij fuEu izfof"V;k¡ vfHkysf[kr dh tk,axhA

(i) ifjlaifÙk;ksa osQ ewY; esa o`f¼ ij
ifjlaifÙk [kkrk uke

iqueZwY;kadu [kkrs ls (ykHk)
(ii) ifjlaifÙk;ksa osQ ewY; esa deh ij

iqueZwY;kadu [kkrk uke
ifjlaifÙk [kkrs ls (gkfu)

(iii) nkf;Ro osQ ewY; esa o`f¼ ij
iqueZwY;akdu [kkrk uke

nkf;Ro [kkrs ls (gkfu)
(iv) nkf;Ro osQ ewY; esa deh ij

nkf;Ro [kkrk uke
iquewZY;kadu [kkrs ls (ykHk)
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(v) xSj&vfHkysf[kr ifjlaifÙk osQ fy,
ifjlaifÙk [kkrk uke

iquewZY;kadu [kkrs ls (ykHk)

(vi) xSj&vfHkysf[kr nkf;Ro osQ fy,
iquewZY;kadu [kkrk uke

ns;rk [kkrs ls (gkfu)

(vii) iquewZY;kadu ij YkkHk dks gLrkarj.k djus ij, ;fn tek 'ks"k gks
iquewZY;kadu [kkrk uke

iqjkus lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs ls (O;fDrxr) (iqjkus vuqikr esa)

(viii) iquewZY;kadu ij gkfu dks gLrkarfjr djus ij
iqjkus lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs (O;fDrxr) uke

iquewZY;kadu [kkrs ls (iqjkus vuqikr esa)

fVIi.kh% izfof"V (i), (ii), (iii) vkSj (iv) dks osQoy ifjlaifÙk;ksa vkSj nkf;Roksa osQ ewY; esa o`f¼ ;k deh dh
jkf'k ls fd;k tk,xkA

mnkgj.k 24

fuEu rqyu i=k v vkSj c dk gS] tks 3% 2 osQ vuqikr esa YkkHk foHkkftr djrs gSaA

1 vizSy, 2017 dks v vkSj c dk rqyu i=k

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k
(#-) (#-)

fofo/ ysunkj 20,000 gLrLFk jksdM+ 3,000

iw¡th% nsunkj 12,000

  v 30,000 LVkWd 15,000

  c 20,000 50,000 i+QuhZpj 10,000

la;a=k ,oa e'khujh 30,000

70,000 70,000

bl frfFk dks, fuEu 'krks± ij l dks lk>snkjh esa izos'k fn;k x;k %
1. l ykHk esa 1@6 Hkkx osQ fy, 15,000 #- dh iw¡th vkSj 5,000 #- [;kfr osQ fy, izhfe;e

osQ :i esa yk,xkA
2. LVkWd osQ ewY; esa 10% deh rFkk la;a=k ,oa e'khujh esa 10% dh o`f¼ gqbZA
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3. i+QuhZpj dk iquewZY;kadu 9,000 #- ij fd;k x;kA
4. fofoèk nsunkjksa ij 5% lafnX/ Í.kksa dk izko/ku fd;k x;k vkSj 200 #- fctyh dk fcy nsus

osQ fy, miyCèk jgsaxsA
5. 1,000 #- ewY; osQ fofu;ksx (ftUgsa rqyu i=k esa ugha n'kkZ;k x;k gS) cgh [kkrks esa n'kkZ;k tk,xkA
6. ,d ysunkj ftl ij 100 #- ns; gS vifyf[kr fd;k x;kA
jkst+ukepk izfof"V;ksa dk vfHkys[ku djsa vkSj iquewZY;kadu [kkrk vkSj lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs rS;kj djsaA

gy
v, c vkSj l dh iqLrosaQ

jkst+ukepk

frfFk fooj.k jks-i`- uke tek
2017 la- jkf'k jkf'k

(#-) (#-)

vizSy cSad [kkrk uke 20,000

01 l osQ iw¡th [kkrs ls 15,000

[;kfr [kkrs ls 5,000

(l iw¡th vkSj [;kfr dh /ujkf'k yk;k)

02 [;kfr [kkrk uke 5,000

v osQ iw¡th [kkrs ls 3,000

c osQ iw¡th [kkrs ls 2,000

(izhfe;e dk v vkSj c dks 3% 2
osQ R;kx vuqikr esa c¡Vokjk)

03 iqueZwY;kadu [kkrk uke 3,100

LVkWd [kkrs ls 1,500

i+QuhZpj [kkrs ls 1,000

lafnXèk Í.k osQ fy, izkoèkku [kkrs ls 600

(ifjlaifÙk;ksa osQ iqueZwY;kadu ij)

04 la;a=k ,oa e'khujh [kkrk uke 3,000

fofu;ksx [kkrk uke 1,000

iqueZwY;kadu [kkrs ls 4,000

(iqueZwY;kadu ij ifjlaifÙk;ksa osQ ewY; esa o`fz¼ ij)

05 iqueZwY;kadu [kkrk uke 200

cdk;k fctyh [kkrs ls 200

(cdk;k fctyh fcy osQ izkoèkku ij)
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06 fofoèk ysunkj [kkrk uke 100

iquewZY;kadu [kkrs ls 100

(ysunkj osQ nkok u djus ij jkf'k
vifyf[kr dh xbZ)

07 iquewZY;kadu [kkrk uke 800

v osQ iw¡th [kkrs ls 480

c osQ iw¡th [kkrs ls 320

(ifjlaifÙk;ksa osQ iquewZY;kadu o nkf;Roksa osQ
iqufuZ/kZj.k ij ykHk dk v vkSj c dks iqjkus ykHk
foHkktu vuqikr esa gLrkarj.k)

iquewZY;kadu [kkrk
uke tek

fooj.k jkf'k fooj.k jkf'k
(#-) (#-)

LVkWd 1,500 la;a=k ,oa e'khujh 3,000

iQuhZpj 1,000 fofu;ksx 1,000

lafnX/ Í.k osQ fy, 600 fofoèk ysunkj 100

izko/ku cdk;k fctyh 200

iquewZY;kadu ij ykHk dk
gLrkarj.k%
  v dh iw¡th 480

  c dh iw¡th 320

4,100 4,100

lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrsa
uke tek
frfFk fooj.k v c l frfFk fooj.k v c l
2017 (#-) (#-) (#-) 2007 (#-) (#-) (#-)

vizSy 'ks"k vk@yk 33,480 22,320 15,000 vizSy 'ks"k vk@yk 30,000 20,000
01 1 cSad – – 15,000

[;kfr 3,000 2,000 –
iquewZY;kadu 480 320
(ykHk)

33,480 22,320 15,000 33,480 22,320 15,000
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mnkgj.k 25

uhps fn;k x;k rqyu i=k v vkSj c dk gS tks 31 ekpZ] 2017 dks lk>snkjh O;kikj pyk jgs gSa rFkk 2%1
osQ vuqikr esa ykHk dk foHkktu djrs gSaA

31 ekpZ, 2017 dks v vkSj c dk rqyu&i=k

nkf;Ro jkf'k ifjlafÙk;k¡ jkf'k
(#-) (#-)

ns; foi=k 10,000 gLrLFk jksdM+ 10,000
fofoèk ysunkj 58,000 cSadLFk jksdM+ 40,000
cdk;k O;; 2,000 fofoèk nsunkj 60,000
iw¡th LVkWd 40,000
  v 1,80,000 la;a=k ,oa e'khujh 1,00,000
  c    1,50,000 3,30,000 Hkou 1,50,000

4,00,000 4,00,000

rqyu i=k dh frfFk dks l dk fuEu 'krks± ij iQeZ esa izos'k gksrk gSa %
1- l iQeZ esa 1@4 Hkkx osQ fy, 1,00,000 #- vkSj 60,000 #- [;kfr osQ :i esa yk,xkA
2- la;a=k dk ewY; 1,20,000 #- gqvk vkSj Hkou osQ ewY; esas 10 izfr'kr dh o`f¼ gqbZA
3- LVkWd 4,000 #- ls vfèkd ewY;kafdr gSA
4- nsunkjksa ij 5 izfr'kr dh nj ls lafnXèk Í.k osQ fy, izkoèkku cuk;k tk,xkA
5- 1,000 #- osQ ysunkjksa dk vfHkys[ku ugha gqvk FkkA

iquewZY;kadu [kkrk, lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs vkSj u, lk>snkj osQ izos'k osQ ckn iquxZfBr iQeZ dk rqyu
i=k rS;kj djsaA

gy
v vkSj c dh iqLrosaQ
iquewZY;kadu [kkrk

uke tek
fooj.k jkf'k fooj.k jkf'k

(#-) (#-)

gLrLFk LVkWd 4,000 la;a=k ,oa e'khujh 20,000
lafnXèk Í.k osQ fy, 3,000 Hkou 15,000
izkoèkku
ysunkj 1,000
iqueZwY;kadu ij ykHk dk gLrkarj.k
  v dh i¡wth  18,000
  c dh iw¡th   9,000 27,000

35,000 35,000
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lk>snkjksa  osQ iw¡th [kkrs
uke tek
frfFk fooj.k v c l frfFk fooj.k v c l
2017 (#-) (#-) (#-) 2017 (#-) (#-) (#-)

31ekpZ 'ks"k vk@yk 2,38,000 1,79,000 1,00,000 31ekpZ 'ks"k vk@yk 1,80,000 1,50,000

cSad – – 1,00,000

[;kfr 40,000 20,000 –

iqueZwY;kadu 18,000 9,000
2,38,000 1,79,000 1,00,000 2,38,000 1,79,000 1,00,000

01 vizSy, 2015 dks v, c vkSj l dk rqyu i=k

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k
(#-) (#-)

ns; foi=k 10,000 gLrLFk jksdM+ 10,000

fofoèk ysunkj 59,000 cSadLFk jksdM+ 2,00,000

cdk;k O;; 2,000 fofoèk nsunkj 60,000

iw¡th% ?kVk;k% lafnXèk Í.kksa   (3,000) 57,000

v 2,38,000 osQ fy, izkoèkku
c 1,79,000 LVkWd 36,000

l   1,00,000 5,17,000 la;a=k ,oa e'khujh 1,20,000

Hkou 1,65,000

5,88,000 5,88,000

Lo;a djsa

1- vlye, tsdc vkSj gjh cjkcj osQ lk>snkj gSa mudh iw¡th Øe'k 1,500 #-, 1,750 #- vkSj
2,000 #- gSaA os lruke dks lk>snkjh esa cjkcj Hkkx ls izos'k nsrs gSa] ftlosQ fy, og 1@4 Hkkx
dh [;kfr osQ 1,500 #- rFkk iw¡th osQ fy, 1,800 #- dk Hkqxrku djrk gSaA nksuksa jkf'k O;kikj esa
jgsxhA iqjkus iQeZ osQ nkf;Ro 3,000 #- rFkk ifjlaifÙk;k¡, jksdM+ osQ vfrfjDr 'kkfey gSa % eksVj
1,200 #-, i+QuhZpj 400 #-, LVkWd 2,650 #i;s, nsunkj 3,780 #- gSaA eksVj rFkk i+QuhZpj dk
iquewZY;akdu Øe'k% 250 #- vkSj 380 #- gSa rFkk ewY;Ékl dks vifyf[kr fd;k x;k gSaA gLrLFk
jksdM+ dk fu/kZj.k djsa rFkk lruke osQ izos'k osQ ckn rqyu i=k rS;kj djsaA*-

2- chuw rFkk lquhy ykHk dk foHkktu 3% 2 esa djrs gq, lk>snkj gSaA 01 vizSy] 2015 dks bZuk dks
1@4 Hkkx osQ fy, lk>snkj cukrs gSa tks fd iw¡th osQ :i esa 2,00,000 #- rFkk izhfe;e osQ fy,
1,00,000 #- jksdM+ ykrh gSA izos'k osQ le; lkekU; lap; 1,20,000 #- rFkk rqyu i=k osQ
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ifjlaifÙk i{k esa ykHk rFkk gkfu [kkrs dh jkf'k 1,00,000 #- n'kkZ;h xbZ gSA fuEu O;ogkjksa osQ
vfHkys[ku osQ fy, vko';d jkst+ukepk izfof"V;k¡ nsaA

3- vk'kq rFkk jkgqy ykHkksa dk foHkktu 5% 3 esa djrs gq, lk>snkj gSaA xkSjo dks 1@5 Hkkx osQ fy, izos'k
fn;k tkrk gS rFkk mlls va'knku osQ fy, vkuqikfrd iw¡th rFkk 4,000 #- izhfe;e ([;kfr) osQ
fy, dgk tkrk gSA vk'kq vkSj jkgqy dh iw¡th, iquewZY;kadu vkSj [;kfr ls lacafèkr lHkh lek;kstuksa
osQ i'pkr Øe'k% 47,000 #- rFkk 35,000 #- gSaA
vko';d% u, ykHk foHkktu vuqikr rFkk xkSjo }kjk ykbZ xbZ iw¡th dh x.kuk dhft, rFkk mijksDr
osQ fy, vko';d jkst+ukepk izfof"V;k¡ nsaA

2-8 iw¡th dk lek;kstu

dHkh&dHkh, lk>snkj osQ izos'k osQ le;, lk>snkj ykHk foHkktu vuqikr osQ vkèkkj ij viuh iw¡th osQ
lek;kstu osQ fy, lger gksrs gSaA ,slh fLFkfr esa ;fn u, lk>snkj dh iw¡th nh xbZ gS rks mlosQ vkèkkj
ij iqjkus lk>snkjksa dh u;h iw¡th dh x.kuk dh tkrh gSA [;kfr, lap; vkSj ifjlaifÙk;ksa vkSj nkf;Roksa dk
iquewZY;kadu vkfn osQ lHkh lek;kstuksa osQ i'pkr fuèkkZfjr dh xbZ iw¡th dh rqyuk iqjkuh iw¡th ls dh tkrh
gSa A ;fn fdlh lk>snkj dh iw¡th de gksrh gSa rks og deh dks iwjk djus osQ fy, vko';d jkf'k ysdj
vkrk gS vkSj ftl lk>snkj dh jkf'k vfèkd gksxh og iw¡th dh vfèkd jkf'k dks fudky dj ys tk,xkA
(ns[kas mnkgj.k 26)

mnkgj.k 26

v vkSj c ,d iQeZ esa lk>snkj gSa rFkk 2%1 osQ vuqikr esa YkkHk dk foHkktu djrs gSaA os l dks ykHk esa
1@4 Hkkx osQ fy, 'kkfey djrs gSaA l 20,000 #- iw¡th osQ fy, ykrk gSA [;kfr, ifjlaifÙk;k¡ ,oa nkf;Roksa
ls lacafèkr lek;kstuksa osQ i'pkr iqjkus lk>snkjksa  v vkSj c dh iw¡th Øe'k% 45,000 #- 15,000 #-
gksxhA ;g fu.kZ; fy;k x;k fd lk>snkjksa dh iw¡th u, ykHk foHkktu vuqikr osQ vuqlkj gksxhA v vkSj c
dh ubZa iw¡th Kkr dhft, rFkk ;g ekurs gq, jkst+ukepk izfof"V;k¡ djsa fd ftl lk>snkj dh iw¡th de gksxh
og vko';d jkf'k ysdj vk,xk rFkk iw¡th jkf'k vfèkd gksus ij fudky yh tk,xhA

gy

1- u, ykHk foHkktu vuqikr dh x.kuk% ;g ekuk x;k gS fd l us viuk Hkkx, v vkSj c ls iqjkus ykHk
foHkktu vuqikr esa fy;k gS] vFkkZr 2%1

oqQy Hkkx = 1

l dk Hkkx = 
1
4

'ks"k Hkkx = 1 3
1– =

4 4
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v dk u;k Hkkx = 3 2 6
×

4 3 12
=

c dk u;k Hkkx = 3 1 3
×

4 3 12
=

l dk u;k Hkkx = 1 3 3
×

4 3 12
=

vr%  v, c vkSj l osQ chp u;k YkkHk foHkktu vuqikr 6% 3% 3 ;k 2%1%1 gksxkA
2- v vkSj c  dh u;h iw¡th%

l dh iw¡th (ftldk ykHk esa 1@4 Hkkx gS) 20,000 #- gSA c dk ykHk esa u;k Hkkx 1@4 gSA vr%
mldh iw¡th Hkh 20,000 #- gksxhA v dk u;k Hkkx 2@4 gS tks fd l osQ Hkkx dk nksxquk gksxkA blfy,
mldh iw¡th 40,000 #- gksxhA
fodYi osQ rkSj ij l dh iw¡th osQ vkèkkj ij iQeZ dh oqQy iw¡th 80,000 #- gS (4@1 ×  20,000 #-)
vr% YkkHk esa Hkkx osQ vkèkkj ij v vkSj c dh iw¡th gksxh %

v dh i¡wth =  80,000 #- dk 2
4
 =  40,000 #-

c dh i¡wth =  80,000 #- dk 1
4
 =  20,000 #-

leLr lek;kstuksa osQ i'pkr~ v vkSj c dh iw¡th Øe'k% 45,000 #- vkSj 15,000 #- gSaA vr% v
iQeZ ls 5,000 #- (45,000 #- & 40,000 #-) fudky dj ys tk,xkA tcfd c 5,000 #- (20,000

& 15,000 #-) dh jkf'k dks ysdj vk,xkA jkst+ukepk izfof"V gksxh %

jkst+ukepk

frfFk fooj.k jks-i`- uke tek
la- jkf'k jkf'k

(#-) (#-)

v dk iw¡th [kkrk uke 5,000

jksdM+ [kkrs ls 5,000

(v }kjk vfèkd jkf'k dks fudkyus ij)

jksdM+ [kkrk uke 5,000

c osQ iw¡th [kkrs ls 5,000

(c }kjk ykbZ xbZ de jkf'k)

dHkh&dHkh iQeZ dh oqQy iw¡th nh xbZ gksrh gSA ;g fu.kZ; fy;k tkrk gS fd izR;sd lk>snkj dh iw¡th,
ykHk foHkktu vuqikr osQ vuq:i gksA ,slh fLFkfr esa izR;sd lk>snkj dh iw¡th dk fuèkkZj.k (u, lk>snkj
lfgr) mlosQ ykHk foHkktu vuqikr osQ vkèkkj ij fd;k tkrk gSA vfrfjDr iw¡th ykdj ;k vfrfjDr iw¡th
fudky dj izR;sd lk>snkj dh vafre iw¡th dks ,sfPNd Lrj ij yk;k tk ldrk gSA
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;g è;ku nsus ;ksX; gS fd lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs esa vkfèkD; ;k deh dks lk>snkjksa osQ chp vuqcaèk
osQ vkèkkj ij lacafèkr pkyw [kkrs esa gLrkarfjr dj fn;k tkrk gSA (ns[kas mnkgj.k 27)

mnkgj.k 27

v, c vkSj l ,d iQeZ esa lk>snkj gSa rFkk 3% 2%1 osQ vuqikr esa ykHk dk foHkktu djrs gSaA os n dks iQeZ
essa 1@4 Hkkx osQ fy, izos'k nsrs gS ftlls og v ls 1@8 Hkkx rFkk c ls 1@8 Hkkx izkIr djrk gSA iQeZ dh
oqQy iw¡th 1,20,000 #- fu/kZfjr dh tkrh gS rFkk n dks vius 1@4 Hkkx osQ fy, iQEkZ esa iw¡th ykuk r;
gqvkA vU; lk>snkjksa dh iw¡th dk lek;kstu Hkh muosQ ykHk foHkktu vuqikr osQ vkèkkj ij fd;k tk,xkA leLr
lek;kstuksa osQ i'pkr v, c vkSj l dh iw¡th Øe'k% 40,000 #- 35,000 #- vkSj 30,000 #- gSA v, c
vkSj l dh u;h iw¡th dh jkf'k Kkr djsa vkSj vko';d jkst+ukepk izfof"V dk vfHkys[ku djsaA

gy

1- u, ykHk foHkktu vuqikr dh x.kuk %

v = 1 1 3
2 8 8
 

c = 1 1 5
3 8 24
 

l dks ykHk esa igys dh rjg 1/6 Hkkx fn;k tk,xkA
vr% v, c, l vkSj n dk u;k ykHk foHkktu vuqikr gksxk %

3 5 1 1 9 5 4 6
: : : : : :

8 24 6 4 24 24 24 24
;k ;k 9:5:4:6

2- lHkh lk>snkjksa dh iw¡th dk fu/kZj.k %

v dh iw¡th =  1,20,000 #- 9
×

24
  =  45,000 #-

c dh iw¡th =  1,20,000 #- 5
×

24
  =  25,000 #-

l dh i¡wth =  1,20,000 #- 4
×

24
  =  30,000 #-

n dh iw¡th =  1,20,000 #- 6
×

24
  =  30,000 #-

vr% v 5,000 #- (4,50,000 #- & 40,000 #-) yk;sxk, c 10,000 #- (35,000 #- &
25,000 #-) fudky dj ys tk,xkA l 10,000 #- (30,000 #- & 20,000 #-) fudkys vkSj n
30,000 #- yk,xkA fodYi osQ :i esa v, c vkSj l osQ }kjk ykbZ xbZ ;k fudkyh tkus okyh jkf'k osQ
fy, pkyw [kkrk [kksydj muls lacafèkr pkyw [kkrs esa muosQ chp le>kSrs osQ vuqlkj gLrkarfjr fd;k
tk,xkA bl osQ fy, jkst+ukepk izfof"V bl izdkj dh tk,xh%
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v] c] l rFkk n dh iqLroasQ jkst+ukepk

frfFk fooj.k jks-i`- uke tek
la- jkf'k jkf'k

(#-) (#-)

1. jksdM+ [kkrk uke 5,000
v osQ iw¡th [kkrs ls 5,000

(vfrfjDr jkf'k }kjk iw¡th esa deh
dks v us iwjk fd;k)

2. c dk iw¡th [kkrk uke 10,000
l dk iw¡th [kkrk uke 10,000
jksdM+ [kkrs ls 20,000

(vf/D; jkf'k dks c vkSj l us vkgfjr fd;k)

3. jksdM+ [kkrk uke 30,000
n osQ iw¡th [kkrs ls 30,000

(n ls }kjk /ujkf'k ykbZ xbZ)

fodYi osQ rkSj ij mijksDr (2) rFkk (3) osQ fy, izfof"V
v, c, l vkSj n dh iqLrosQa

jkst+ukepk

frfFk fooj.k jks-i`- uke tek
la- jkf'k jkf'k

(#-) (#-)

2- v dk pkyw [kkrk uke 5,000
v dk iawth [kkrs ls 5,000

(v osQ iw¡th [kkrs dh deh dks v osQ pkyw [kkrs
esa gLrkarj.k)

3- c dk iw¡th [kkrk uke 10,000
l dk iw¡th [kkrk uke 10,000
c osQ pkyw [kkrs ls 10,000
l osQ pkyw [kkrs ls 10,000

(c vkSj l dh vfèkd iw¡th dk muosQ pkyw
[kkrs esa gLrkarj.k)

mnkgj.k 28

v vkSj c ,d iQEkZ esa lk>snkj gSa rFkk 2%1 osQ vuqikr esa YkkHk dk foHkktu djrs gSaA l iQeZ osQ ykHk
esa 1@4 Hkkx osQ fy, izos'k djrk gSA og iQeZ esa 30,000 #- dh iw¡th ysdj vk,xk vkSj v vkSj c dh
iw¡th muosQ ykHk foHkktu vuqikr osQ vkèkkj ij lek;ksftr dh tk,xhA 31 ekpZ, 2017 dks l osQ izos'k
ls iwoZ iQeZ dk rqyu i=k uhps fn;k x;k gS %

Reprint 2025-26



89lk>snkjh iQeZ dk iquxZBu% lk>snkj dk izos'k

31 ekpZ, 2017 dks v vkSj c dk rqyu i=k

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k
(#-) (#-)

ysunkj 8,000 gLrLFk jksdM+ 2,000

ns; foi=k 4,000 cSadLFk jksdM+ 10,000

lkekU; lap; 6,000 fofoèk nsunkj 8,000

iw¡th% LVkWd 10,000

  v 50,000 i+QuhZpj 5,000

  c 32,000 82,000 e'khujh 25,000

Hkou 40,000

1,00,000 1,00,000

le>kSRks dh vU; 'krs± bl izdkj gS%
1- l 12,000 #- dh jkf'k [;kfr osQ :i esa ysdj vk,xkA
2- Hkou dks 45,000 #- vkSj e'khujh dks 23,000 #- ij ewY;kafdr fd;k tk,xkA
3- nsunkjksa ij 6% dh nj ls Mwcr Í.k osQ fy, izkoèkku djsaA
4- pkyw [kkrs [kksydj v, c vkSj l dh iw¡th dk lek;kstu fd;k tk,xkA
vko';d jkst+ukepk izfof"V;ksa dk vfHkys[ku djsa vkSj vko';d cgh [kkrs rFkk l osQ izos'k osQ i'pkr

rqyu i=k rS;kj djsaA

gy
v, c, vkSj l dh iqLrosQa

jkst+ukepk

frfFk fooj.k jks-i`- uke tek
la- jkf'k jkf'k

2017 (#-) (#-)

1 ekpZ jksdM+ [kkrk uke 42,000

   l osQ iw¡th [kkrs ls 30,000

   [;kfr [kkrs ls 12,000

(l }kjk ykbZ xbZ iw¡th vkSj [;kfr dh jkf'k)

[;kfr [kkrk uke 12,000

   v osQ iw¡th [kkrs ls 8,000

   c osQ iw¡th [kkrs ls 4,000

([;kfr dh jkf'k dk lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs esas muosQ
R;kx vuqikr essa gLrkarj.k)
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iqueZwY;kadu [kkrk uke 2,480

   e'khujh [kkrs ls 2,000

   lafnX/ Í.k osQ fy, izkoèkku [kkrs ls 480

(e'khujh osQ ewY; esa deh vkSj Mwcr Í.k osQ
fy, izkoèkku dk l`tu)

Hkou [kkrk uke 5,000

   iquewZY;kadu [kkrs ls 5,000

(Hkou osQ ewY; esa o`f¼)

iquewZY;kadu [kkrk uke 2,520

   v osQ iw¡th [kkrs ls 1,680

   c osQ iw¡th [kkrs ls 840

(iqueZwY;kadu ij ykHk dk v vkSj c osQ eè; c¡Vokjk)

lkekU; lap; [kkrk uke 6,000

   v osQ iw¡th [kkrs ls 4,000

   c osQ iw¡th [kkrs ls 2,000

(vforfjr YkkHk dk v vkSj c dks gLrkarj.k)

v dk iw¡th [kkrk uke 3,680

   v osQ pkyw [kkrs ls 3,680

(iw¡th ij vkfèkD; dk pkyw [kkrs esa gLrkarj.k)

c dk iw¡th [kkrk uke 8,840

   c osQ pkyw [kkrs ls 8,840

(c dh iw¡th ij vkf/D; dk pkyw [kkrs esa gLrkarj.k)

iquewZY;kadu [kkrk
uke tek
fooj.k jkf'k fooj.k jkf'k

(#-) (#-)

e'khujh 2,000 Hkou 5,000

Mwcr Í.k osQ fy, izkoèkku 480

iqueZwY;kadu ij ykHk dk
gLrkarj.k %
  v dh iw¡th 1,680

  c dh iw¡th    840 2,520

5,000 5,000
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lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs
uke tek

frfFk fooj.k v c l frfFk fooj.k v c l
(#-) (#-) (#-) (#-) (#-) (#-)

pkyw [kkrk 3,680 8,840 – 'ks"k vk@yk 50,000 32,000 –

'ks"k vk@ys 60,000 30,000 30,000 jksdM+ – – 30,000

[;kfr 8,000 4,000 –

lkekU; lap; 4,000 2,000 –

iquewZY;kadu 1,680 840

63,680 38,840 30,000 63,680 38,840 30,000

lk>snkjksa osQ pkyw [kkrs
uke tek
frfFk fooj.k v c l frfFk fooj.k v c l

(#-) (#-) (#-) (#-) (#-) (#-)
'ks"k vk@ys 3,680 8,840 – iw¡th 3,680 8,840 &

31 ekpZ, 2017 dks v, c vkSj l dk rqyu i=k

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k
(#-) (#-)

ysunkj 8,000 gLrLFk jksdM+ 44,000

ns; foi=k 4,000 cSadLFk jksdM+ 10,000

lk>snkjksa osQ pkyw [kkrs% fofoèk nsunkj 8,000

  v 3,680 ?kVk;k% lafnXèk Í.k    480 7,520

  c   8,840 12,520 osQ fy, izkoèkku
iw¡th% LVkWd 10,000

  v 60,000 i+QuhZpj 5,000

  c 30,000 e'khujh 23,000

  l   30,000 1,20,000 Hkou 45,000

1,44,520 1,44,520

fVIi.kh %
1- u;k ykHk foHkktu vuqikr %

;g ugha fn;k x;k gS fd l us v vkSj c ls fdruk Hkkx izkIr fd;k gSA vr% ;g ekuk x;k gS fd v
vkSj c iqjkus vuqikr esa gh ykHk dk foHkktu djsaxs tks fd 2%1 gSA
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l dk ykHk esa Hkkx =  1
4

'ks"k Hkkx =  1 3
1

4 4
 

v dk u;k Hkkx =  
3
4
 dk 2

3
 

6 1
12 2

c dk u;k Hkkx =  
3
4
 dk 1

3
 

3 1
12 4

vr% v, c vkSj l osQ eè; u;k ykHk foHkktu vuqikr 2%1%1 gksxkA
2- v vkSj c dh u;h iw¡th%

l iQeZ esa 1@4 Hkkx osQ fy, 30,000 #- ysdj vkrk gSA vr% l dh iw¡th osQ vkèkkj ij iQeZ dh oqQy iw¡th
1,20,000 (4@1 × 30,000) gksxh rFkk v vkSj c dh iw¡th bl izdkj gksxh

v dh iw¡th =  2
4
  × 1,20,000 = 60,000 #-

c dh iw¡th =   1
4
 ×  1,20,000 = 30,000 #-

mnkgj.k 29

1 viSzy, 2017 dks MCyw vkSj vkj dk rqyu i=k uhps fn;k x;k gS tks fd ykHk dk foHkktu 3%2 osQ
vuqikr esa djrs gSaA

1 vizSy, 2017 dks MCyw vkSj vkj dk rqyu i=k

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k
(#-) (#-)

fofo/ ysunkj 20,000 gLrLFk jksdM+ 5,000

lk>snkjksa dh iw¡th% fofo/ nsunkj 20,000

MCyw 40,000 ?kVk;k% lafnXèk Í.kksa   (700) 19,300

vkj 30,000 70,000 osQ fy, izkoèkku
LVkWd 25,000

la;a=k o ;a=k 35,000

isVsaV 5,700

90,000 90,000

bl frfFk dks ch lk>snkjh esa fuEu 'krks± ij izos'k djrk gS%
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1- mldks ykHk esa 4@15 Hkkx feysxkA

2- og i¡wth osQ fy, 30,000 #- yk,xkA

3- og [;kfr osQ fy, jksdM+ dk Hkqxrku djsxk tks fd pkj o"kks± osQ vkSlr ykHk osQ 2½ o"kZ osQ
Ø; osQ vkèkkj ij gksxkA

4- MCyw vkSj vkj, ch }kjk ykbZ [;kfr dh jkf'k dk vkèkk Hkkx fudky dj ys tk,¡xsA

5- ifjlaifÙk;ksa dk iquewZY;kadu bl izdkj gS % fofoèk nsunkj dks iqLrd ewY; ls 5% izkoèkku de
djsaxsA LVkWd 20,000 #-, la;a=k o ;a=k 40,000 #- rFkk isVsaV 12,000 #-A

6- nkf;Roksa dk ewY;kadu 23,000 #- gqvk_ oLrqvksa osQ Ø; dk ,d fcy iqLrdksa esa Hkwy ls ogh
fy[kk x;kA

7- xr pkj o"kks± dk ykHk%
2013 15,000 #- 2015 14,000 #-
2014 20,000 #- 2016 17,000 #-

vko';d jkst+ukepk izfof"V;k¡ djsa rFkk mijksDr dk vfHkys[ku [kkrk cgh esa djsa vkSj ch osQ izos'k
osQ i'pkr~ rqyu i=k rS;kj djsaA

gy

iQeZ dh [;kfr dh x.kuk 41,250 #- bl izdkj dh xbZ gS%
o"kZ YkkHk
2013 15,000

2014 14,000

2015 20,000

2016 17,000
66,000

vkSlr ykHk  =  #-66,000
4

  =  16,500 #-

[;kfr 2½ o"kZ osQ Ø; ij = 16,500 #- × 
5
2
 = 41,250 #-

[;kfr esa ch dk Hkkx = 41,250 × 
4

15
 = 11,000 #-
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MCyw, vkj vkSj ch dh iqLrosQa
jkst+ukepk

frfFk fooj.k jks-i`- uke tek
la- jkf'k jkf'k

2017 (#-) (#-)

01 tuojh jksdM+ [kkrk uke 41,000

ch osQ iw¡th [kkrs ls 30,000

[;kfr [kkrs ls 11,000

(ch }kjk ykbZ xbZ iw¡th vkSj 4@15 Hkkx dh [;kfr)

[;kfr [kkrk uke 11,000

MCyw osQ iw¡th [kkrs ls 6,600

vkj osQ iw¡th [kkrs ls 4,400

(ch }kjk ykbZ xbZ [;kfr dk MCyw vkSj vkj osQ
iw¡th [kkrs esa muosQ iqjkus ykHk foHkktu vuqikr
essa tek 3% 2)

MCyw dk iw¡th [kkrk uke 3,300

vkj dk iw¡th [kkrk 2,200

jksdM+ [kkrs ls 5,500

([;kfr dh vkèkh jkf'k iqjkus lk>snkjksa }kjk fudkyus ij)

iquewZY;kadu [kkrk uke 5,300

lafnX/ Í.k osQ fy, izkoèkku [kkrs ls 300

LVkWd [kkrs ls 5,000

(lafnXèk Í.k izkoèkku esa 1,000 #- dh o`f¼
(2,000 #- dk 5 izfr'kr) vkSj LVkWd osQ ewY; esa deh)

la;a=k vkSj e'khujh [kkrk uke 5,000

isVsaV [kkrk uke 6,300

iquewZY;kadu [kkrs ls 11,300

(la;a=k o e'khujh vkSj isVsaV osQ ewY; esa o`f¼

iquewZY;kadu [kkrk uke 3,000

  fofoèk ysunkj [kkrs ls 3,000

(nkf;Roksa esa o`f¼)

iquewZY;kadu [kkrk ukke 3,000

MCyw osQ iw¡th [kkrs ls 1,800

vkj osQ iw¡th [kkrs ls 1,200

(lek;kstu ij ykHk lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs esa gLrkarfjr)
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jksdM+ [kkrk
uke tek

frfFk fooj.k jks-i`- jkf'k frfFk fooj.k jks-i`- jkf'k
2017 la- 2017 la- (#-)

1vizSy 'ks"k vk@yk 5,000 1vizSy MCyw dh iw¡th 3,300

c dh iw¡th 30,000 vkj dh iw¡th 2,200

[;kfr 11,000 'ks"k vk@ys 40,500

46,000 46,000

ch dk iw¡th [kkrk
uke tek
frfFk fooj.k jks-i`- jkf'k frfFk fooj.k jks-i`- jkf'k
2017 la- (#-) 2017 la- (#-)

1vizSy 'ks"k vk@ys 30,000 1vizSy jksdM+ 30,000

30,000 30,000

MCyw dk iw¡th [kkrk
uke tek
frfFk fooj.k jks-i`- jkf'k frfFk fooj.k jks-i`- jkf'k
2017 la- (#-) 2017 la- (#-)

1vizSy jksdM+ 3300 1vizSy 'ks"k vk@yk 40,000

'ks"k vk@yk 45,100 [;kfr 6,600

iquewZY;kadu 1,800

48,400 48,400

vkj dk iw¡th [kkrk
uke tek

frfFk fooj.k jks-i`- jkf'k frfFk fooj.k jks-i`- jkf'k
2017 la- (#-) 2017 la- (#-)

1vizSy jksdM+ 2,200 1vizSy 'ks"k vk@yk 30,000

'ks"k vk@ys 33,400 [;kfr 4,400

iquewZY;kadu 1,200

35,600 35,600
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iquewZY;kadu [kkrk
uke tek

fooj.k jkf'k fooj.k jkf'k
(#-) (#-)

lafnXèk Í.k osQ fy, izkoèkku 300 la;a=k vkSj ;a=k 5,000

LVkWd 5,000 isVsaV 6,300

fofoèk ysunkj 3,000

YkkHk dk gLrkarj.k%
  MCyw 3@5 1,800

  vkj 2@5   1,200 3,000

11,300 11,300

01 vizSy, 2017 dks MCyw, vkj vkSj ch dk rqyu i=k

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k
(#-) (#-)

fofoèk ysunkj 23,000 gLrLFk jksdM+ 40,500

iw¡th% fofoèk nsunkj 20,000

MCyw 45,100 ?kVk;k% lafnXèk Í.kksa
vkj 33,400 osQ fy, izkoèkku   1,000 19,000

ch   30,000 1,08,500 LVkWd 20,000

la;a=k vkSj e'khujh 40,000

isVsaV 12,000

1,31,500 1,31,500

u;k YkkHk foHkktu vuqikr gksxk %

MCyw =    
4 3 11 3 33

(1 )× ×
15 5 15 5 75

vkj =    
4 2 11 2 22

(1 )× ×
15 5 15 5 75

ch =  4 20
15 75



u;k vuqikr %  33 % 22 % 20
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2-9 orZeku lk>snkjksa osQ ykHk foHkktu vuqikr esas ifjorZu

dHkh&dHkh iQeZ osQ lk>snkj, lk>snkj osQ izos'k rFkk lsokfuo`fÙk osQ fcuk Hkh fo|eku ykHk foHkktu vuqikr
esa ifjorZu dk fu.kZ; ysrs gSaA ifj.kkeLo:i oqQN  lk>snkjksa dks Hkfo"; esa ykHkksa esa vfrfjDr Hkkx vfHkykHk
osQ :i esa fey ldrk gS tcfd vU; lk>snkjksa dks oqQN Hkkx dh gkfu gksrh gSA mnkgj.k osQ fy,, v,

c vkSj l fdlh iQeZ esa ykHkksa dk foHkktu 8% 5% 3 esa djrs gq, lk>snkj gSaA ;g le>k tkrk gS fd v
iQeZ osQ dk;ks± esa lfØ; :i ls Hkkx ugha ys jgk gS, blfy, og 01 vizSy] 2007 ls Hkfo"; osQ ykHkksa
dk foHkktu 5% 6% 5 osQ vuqikr esa djsaxsA ifj.kkeLo:i v dks ykHk esa 3@16 [8@16 & 5@16], gkfu
gksxh tcfd c vkSj l dks Øe'k% 1@16 [6@16 & 5@16], rFkk 2@16 [5@16 &3@16], dk vfHkykHk
gksxkA bl izdkj dh fLFkfr esa gkfu mBkus okys lk>snkj osQ tek i{k vkSj ykHk mBkus okys lk>snkj osQ uke
i{k esa fy[ksasxsA iqLrdksa esa [;kfr [kkrk [kksys fcuk i;kZIr jkf'k ls uke fd;k tk,xkA fdlh Hkh izdkj dk
ifjorZu ykHk foHkktu vuqikr osQ lacaèk esa lek;kstu, lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrksa esa lafpr ykHkksa rFkk gkfu;ksa
dk gLrkarj.k muosQ iqjkus ykHk foHkktu vuqikr esa vkSj lk>snkjksa dh iw¡th dk lek;kstu (;fn of.kZr gks)
Hkh bl lacaèk esa lfEefyr fd;k tk,xk] ftlls fd ykHk foHkktu vuqikr dks muosQ vkuqikfrd cuk;k
tk losQA ;g lHkh mlh izdkj gksxk tSls fd lk>snkjksa osQ izos'k dh fLFkfr esa fd;k tkrk gSA

mnkgj.k 30

fnus'k, jes'k vkSj lqjs'k ,d iQeZ esa lk>snkj gSa ykHk dk foHkktu 3 % 3 % 2 esa djrs gSaA os fu.kZ; ysrs gSa
fd 1 vizSy, 2016 ls YkkHk dk foHkktu cjkcj djsaxsA 31 ekpZ, 2017 mudk rqyu i=k bl izdkj gSa%

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k
(#-) (#-)

fofoèk ysunkj 1,50,000 cSad esa jksdM+ 40,000

lkekU; lap; 80,000 izkI; foi=k 50,000

lk>snkjksa dk Í.k% fofoèk nsunkj 60,000

  fnus'k 40,000 LVkWd 1,20,000

  jes'k   30,000 70,000 LFkk;h ifjlaifÙk;k¡ 2,80,000

lk>snkjksa dh iw¡th%
  fnus'k 1,00,000

  jes'k 80,000

  lqjs'k    70,000 2,50,000

5,50,000 5,50,000
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;g fu.kZ; fy;k x;k %
1- LFkk;h ifjlaifÙk;ksa dk ewY;kadu 3,31,000 #- gksxkA
2- fofoèk nsunkjksa ij lafnXèk Í.k osQ fy, 5% dk izkoèkku cuk;k tk,xkA
3- bl frfFk dks iQeZ dh [;kfr fiNys ik¡p o"kks± osQ vkSlr fuoy ykHk osQ 4½ o"kZ fuoy Ø; osQ ewY;

ij gksxh tks fd Øe'k% 14,000 #-, 17,000 #-, 20,000 #-, 22,000 vkSj 27,000 #- gSA
4- LVkWd dk ewY; 1,12,000 #- rd de gqvkA
5- [;kfr dks iQeZ dh iqLrdksa esas ugha n'kkZ;k tk,xkA vko';d jkst+ukepk izfof"V;k¡ djsa rFkk iQeZ dk

la'kksfèkr rqyu i=k rS;kj djsaA

gy

fnus'k, jes'k vkSj lqjs'k dh iqLrosQa
jkst+ukepk

frfFk fooj.k jks-i`- uke tek
la- jkf'k jkf'k

2016 (#-) (#-)

01 vizSy LFkk;h ifjlaifÙk;k¡ [kkrk uke 51,000

iquewZY;kadu [kkrs ls 51,000

(LFkk;h ifjlaifÙk;ksa osQ ewY; esa o`f¼)

iquewZY;kadu [kkrk uke 11,000

LVkWd [kkrs ls 8,000

  lafnXèk Í.k osQ fy, izkoèkku [kkrs ls 3,000

(LVkWd osQ ewY; esa deh o lafnXèk Í.k osQ fy,
izkoèkku)

iquewZY;kadu [kkrk uke 40,000

fnus'k osQ iw¡th [kkrs ls 15,000

jes'k osQ iw¡th [kkrs ls 15,000

lqjs'k osQ iw¡th [kkrs ls 10,000

(iquewZY;kadu ij YkkHk lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrksa
esa muosQ iqjkus ykHk foHkktu vuqikr esa gLrkarfjr)

lkekU; lap; [kkrk uke 80,000

fnus'k osQ iw¡th [kkrs ls 30,000

jes'k osQ iw¡th [kkrs ls 30,000

lqjs'k osQ iw¡th [kkrs ls 20,000

(lkekU; lap; dk lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs esa
muosQ iqjkus vuqikr esa gLrkarj.k)
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lqjs'k dk iw¡th [kkrk uke 7,500

  jes'k osQ iawth [kkrs 3,750

  fnus'k osQ iw¡th [kkrs ls 3,750

([;kfr dk lek;kstu lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrksa esa muosQ
R;kx@vfHkykHk vuqikr esa)

dk;Zdkjh fVIi.kh %
1- lk>snkj dks vfHkykHk@R;kx

fnus'k jes'k lqjs'k
iqjkuk Hkkx 3@8 3@8 2@8
u;k Hkkx 1@3 1@3 1@3
varj 1@24 1@24 2@24

(R;kx) (R;kx) (vfHkykHk)
2- [;kfr

oqQy ykHk = 14,000 #- + 17,000 #- + 20,000 #- + 22,000 #- + 27,000 #-
= 1,00,000 #-

vkSlr ykHk = 1,00,000 #- @5
= 20,000 #-

[;kfr = 20,000 #- × 4½

= 90,000 #-
lqjs'k YkkHk esa 2@24 Hkkx vfHkykHk osQ fy, 7,500 #- ysdj vk,xkA
fnus'k ykHk esa 1@24 Hkkx osQ R;kx osQ fy, 3,750 #- izkIr djsxkA
jes'k ykHk esa 1@24 Hkkx osQ R;kx osQ fy, 3,750 #- izkIr djsxkA
ge iqjkus vuqikr esa [;kfr [kkrk [kksysaxs rFkk u, vuqikr esa vifyf[kr djsaxsA bldk fuoy izHkko ,d tSlk
gksxk A

3. lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs

frfFk fooj.k jks-i`- fnus'k jes'k lqjs'k frfFk fooj.k jks-i`- fnus'k jes'k lqjs'k
la- (#-) (#-) (#-) la- (#-) (#-) (#-)

fnus'k dk [kkrk 3,750 'ks"k vk@yk 1,00,000 80,000 70,000

jes'k dk [kkrk 3,750 iqueZY;kadu 15,000 15,000 10,000

'ks"k vk@yk 1,48,750 1,28,750 92,500 lkekU; lap; 30,000 30,000 20,000

lqjs'k dk [kkrk 3,750 3,750

1,48,750 1,28,750 1,00,000 1,48,750 1,28,750 1,00,000
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01 vizSy, 2016 dks rqyu i=k

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k
(#-) (#-)

fofoèk ysunkj 1,50,000 cSad esa jksdM+ 40,000

lk>snkj dks Í.k% izkI; foi=k 50,000

  fnus'k 40,000 fofo/ nsunkj 60,000

  jes'k 30,000 70,000 ?kVk;k% lafnX/ Í.k
iw¡th% osQ fy, izkoèkku    3,000 57,000

  fnus'k 148,750 LVkWd 1,12,000

  jes'k 128,750 LFkk;h ifjlaifÙk;k¡ 3,31,000

  lqjs'k   92,500 3,70,000

5,90,000 5,90,000

bl vè;k; esa iz;qDr 'kCn

1- lk>snkjh iQeZ dk iquZxBu
2- ifjlaifÙk;ksa dk iwueZwY;kadu
3- nkf;Roksa dk iqufuZ/kZj.k
4- vforfjr vkSj lafpr ykHk vkSj gkfu
5- [;kfr
6- ykHk foHkktu vuqikr
7- lap;
8- iqueZwY;kadu [kkrk
9- R;kx vuqikr

10- ykHk foHkktu vuqikr esa ifjorZu

lkjka'k

1- lk>snkj izos'k osQ le; lek;kstu % u, lk>snkj osQ izos'k osQ le; [;kfr, ifjlaifÙk;ksa vkSj ns;rkvksa dk
iqueZwY;kadu, lap;, ykHk (gkfu), iqjkus lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs osQ lanHkZ esa iQeZ dh iqLrdksa esa lek;kstu fd,
tkrs gSaA

2- u, ykHk foHkktu vuqikr vkSj R;kx vuqikr dh x.kuk %  u;k lk>snkj iqjkus lk>snkjksa ls ykHk esa viuk Hkkx
izkIr djrk gSA blls iqjkus lk>snkjksa osQ ykHk vuqikr esa deh vkrh gSA vr%, iquxZfBr iQeZ osQ lk>snkjksa osQ
u, ykHk foHkktu vuqikr vkSj iqjkus lk>snkjksa osQ R;kx vuqikr dk fu/kZj.k djuk vko';d gksrk gSA u,
lk>snkj osQ ykHk foHkktu vuqikr dh x.kuk ftls mlus iqjkus lk>snkjksa osQ R;kx ls ik;k gS, iqjkus lk>snkjksa osQ
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iqjkus Hkkx ls u, Hkkx dks ?kVkdj dh tkrh gSA og vuqikr ftlesa iqjkus lk>snkj izos'kh lk>snkj osQ le{k R;kx
djrs gSa, R;kx vuqikr dgykrk gSA ;g vuqikr lkekU;r% iqjkus ykHk foHkktu vuqikr osQ leku gksrk gS,
fdarq vkilh le>kSrs osQ vk/kj ij ;g vuqikr fHkUu Hkh gks ldrk gSA

3- [;kfr dk ys[kkadu O;ogkj % [;kfr ,d vkHkklh ifjlaifÙk gS ftl ij O;olk; osQ Lokeh dk vf/dkj gksrk
gSA lk>snkj osQ izos'k ij, [;kfr ij iqjkus lk>snkjksa dk vf/dkj gksrk gSA vr% izos'k osQ le;, [;kfr osQ fy,
lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrksa esa lek;kstu fd;k tkrk gS rkfd u, lk>snkjksa dks ml ykHk esa ls fcuk dksbZ Hkqxrku
fd, fgLlsnkjh u fey ik, tks fd iQeZ us viuh [;kfr osQ ifj.kkeLo:i vftZr dh gSA og jkf'k ftldk
u;k lk>snkj [;kfr osQ fy, Hkqxrku djrk gS, [;kfr dgykrh gSA ys[kkadu n`f"Vdks.k ls, izos'k ij [;kfr
O;ogkj fHkUu&fHkUu izdkj ls fd;k tk ldrk gSA izos'kh lk>snkj }okjk ykbZ xbZ [;kfr dks iqjkus lk>snkj R;kx
vuqikr esa ck¡Vrs gSaA ;fn u;k lk>snkj udn [;kfr ykus esa vleFkZ gks rks u, lk>snkj osQ iw¡th [kkrs dks mlosQ
ykHk osQ Hkkx ls uke vkSj iqjkus lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrksa dks R;kx esa tek fd;k tkrk gSA

4- ifjlaifÙk;ksa vkSj nkf;Roksa dk iqueZqY;kadu % u, lk>snkj osQ izos'k ij ifjlaifÙk;ksa vkSj nkf;Roksa dk iqueZqY;kadu
vko';d gksrk gSA bl izfØ;k esa ;fn dksbZ xSj&vfHkysf[kr ifjlaifÙk ;k nkf;Ro fo|eku gksrk gS rks mldh
lek;kstu izfof"V iqueZwY;kadu [kkrs osQ ekè;e ls dh tkrh gSA iqueZwY;kadu izfØ;k ls mRiUu ykHk vFkok
gkfu dks iqjkus lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrksa esa iqjkus ykHk foHkktu vuqikr esa gLrkarfjr dj fn;k tkrk gSA lk>snkj
osQ izos'k osQ ckn iw¡th fu/kZj.k osQ vU; vk/kj Hkh gks ldrs gSa, tSls fd izos'k osQ rqjar ckn O;olk; dh oqQy
iw¡th esa fgLlsnkjhA

5- lap; vkSj lafpr ykHk gkfu dk lek;kstu% ;fn u, lk>snkj osQ izos'k osQ le; iQeZ dh iqLrdksa esa lap; vkSj
lafpr ykHk (gkfu) fo|eku gksrs gSa, rks mUgsa iqjkus ykHk foHkktu vuqikr esa iqjkus lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrksa
esa gLrkarfjr dj fn;k tkrk gSA

6- lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrksa dk lek;kstu % ;fn leLr lk>snkjksa osQ eè; le>kSrk fd;k tkrk gks rks u, ykHk
foHkktu vuqikr esa lHkh lk>snkjksa dh iw¡th dk fu/kZj.k fd;k tkrk gSA bl izfØ;k esa iQeZ dh oqQy iw¡th dks
vk/kj ekudj u, ykHk foHkktu vuqikr osQ vuqlkj u;h iw¡th dh jkf'k fu/kZfjr dh tkrh gS rFkk bl lanHkZ
esa lek;kstu jksdM+ vFkok pkyw [kkrs osQ ekè;e ls fd;k tkrk gSA

7- ykHk foHkktu vuqikr esa ifjorZu% dHkh dHkh iQeZ osQ lk>snkj orZeku ykHk foHkktu vuqikr esa ifjorZu djus
gsrq lger gks tkrs gSaA ifj.kkeLo:i, oqQN lk>snkjksa dks ykHk vkSj oqQN dks gkfu gksrk gSA ,slh fLFkfr esa,
og lk>snkj ftls ykHk gksrk gS] nwljs lk>snkjksa ls vius ykHk osQ Hkkx dk Ø; djrk gSA {kfriwfrZ Hkqxrku osQ
vfrfjDr, ykHk foHkktu vuqikr esa ifjorZu vfoHkkftr ykHk ,oa lap; esa lek;kstu vkSj ifjlaifÙk;ksa vkSj
nkf;Roksa osQ iqueZqY;kadu dh Hkh vko';drk gksrh gSA

vH;kl osQ fy, iz'u

y?kq mÙkj iz'u

1- mu enksa dh igpku dhft, ftuosQ lanHkZ esa izos'k osQ le; lek;kstu fd;k tkrk gSA
2- u, lk>snkj osQ izos'k ij iqjkus lk>snkjksa osQ u, ykHk foHkktu vuqikr dh x.kuk D;ksa vko';d gksrh gSA
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3- R;kx vuqikr D;k gSA blesa x.kuk D;ksa dh tkrh gS\
4- fdu voljksa ij R;kx vuqikr dk iz;ksx gksrk gS\
5- ;fn izos'k osQ le; [;kfr, iQeZ dh iqLrdksa osQ fo|eku gks vkSj u;k lk>snkj vius ykHk esa Hkkx osQ fy, udn

[;kfr ysdj vkrk gS rks fo|eku [;kfr gsrq ys[kkadu O;ogkj D;k gksxk\
6- lk>snkj osQ izos'k osQ le; ifjlaifÙk;ksa vkSj nkf;Roksa osQ iquZeqY;kadu dh vko';drk D;ksa gksrh gS\

nh?kZ mÙkj iz'u

1- D;k vki ;g mfpr le>rs gSa fd lk>snkj osQ izos'k osQ le; ifjlaifÙk;ksa ,oa nkf;Roksa dk iqueZqY;kadu fd;k
tkuk pkfg,A lkFk gh ;g Hkh crk,¡ bldk ys[kkadu O;ogkj D;k gksxk\

2- [;kfr D;k gS\ [;kfr dks izHkkfor djus okys rÙo dkSu ls gSa\
3- [;kfr osQ eqY;kadu dh fof/;ksa dh O;k[;k djsaA
4- ;fn leLr lk>snkjksa osQ eè; ;g le>ksrk gksrk gS fd izR;sd lk>snkj dh iw¡th u, ykHk foHkktu vuqikr osQ

vuqlkj fu/kZfjr dh tk,xh rks vki lHkh lk>snkjksa dh u;h iw¡th oSQls fudkysxsaA
5- foLrkjiwoZd crk,¡ fd [;kfr dk ys[kkadu O;ogkj fdl izdkj gksxk ;fn u;k lk>snkj [;kfr esa viuk Hkkx

udn ykus esa vleFkZ gSA
6- lk>snkj osQ izos'k osQ le; [;kfr osQ ys[kkadu O;ogkj dh fofHkUu fof/;ksa dks foLrkjiwoZd crk,¡A
7- lk>snkj osQ izos'k ij lafpr ykHk vkSj gkfu dk ys[kkadu O;ogkj D;k gksxk\
8- iqueZwY;kadu osQ i'pkr iQeZ dh ifjlaifÙk;ksa ,oa nkf;Ro fdl ewY; ij iQeZ dh iqLrdksa esa n'kkZ;s tkrs gSaA

dkYifud rqyu i=k dh lgk;rk ls le>k,¡A

la[;kRed iz'u

1- v vkSj c iQeZ esa lk>snkj gSa mudk ykHk foHkktu vuqikr 3% 2 gSA os l dks lk>snkjh esa 1@6 Hkkx osQ ykHk
osQ fy, izos'k nsrs gSaA u,  ykHk foHkktu vuqikr dh x.kuk djsaA
(mÙkj 3% 2%1)

 2- v] c vkSj l ,d iQeZ esa lk>snkj gSaA ykHk foHkktu vuqikr 3% 2%1 gSA os n dks 10% ykHk osQ  fy, izos'k
nsrs gSaA u, ykHk foHkktu vuqikr dh x.kuk djsaA
(mÙkj 9% 6% 3% 2)

 3- ,Dl vkSj okbZ lk>snkj gSa ykHk foHkktu vuqikr 5% 3 gSA tsM dks 1@10 Hkkx osQ fy, izos'k nsrs gSa tks fd
og ,Dl vkSj okbZ ls lekku :i ls vf/xzg.k djrk gSA u, ykHk foHkktu vuqikr dh x.kuk djsaA
(mÙkj 23% 13% 4)

 4- v] c vkSj l lk>snkj gSa ykHk dk foHkktu 2% 2%1 osQ vuqikr ls djrs gSaA os n dks 1@8 Hkkx osQ fy, izos'k
nsrs gSa tks fd og v ls vf/xzfgr djrk gSA u, ykHk foHkktu vuqikr dh x.kuk djsaaA
(mÙkj 11% 16% 8% 5)

 5- ih vkSj D;q lk>snkj gSa mudk ykHk foHkktu vuqikr 2%1 gSA os vkj dks lk>snkjh esa 1@5 Hkkx osQ fy, izos'k nsrs
gSa ftls vkj] ih vkSj D;q ls 1% 2 osQ vuqikr esa vf/xzg.k djrk gSA u, ykHk foHkktu vuqikr dh x.kuk djsaA
(mÙkj 3%1%1)
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 6- v] c vkSj l lk>snkj gSa ykHk dk foHkktu 3% 2% 2 osQ vuqikr esa djrs gSaA os n dks 1@5 Hkkx osQ fy, lk>snkjh
esa izos'k nsrs gSa tks fd og v] c vkSj l ls Øe'k 2% 2% 1 osQ vuqikr esa vf/xzg.k djrk gSA u, ykHk foHkktu
vuqikr dh x.kuk djsaA
(mÙkj 61% 36% 43% 35)

 7- v vkSj c iQeZ esa lk>snkj gSa ykHk dk foHkktu 3% 2 osQ vuqikr esa djrs gSa os l dks 3@4 Hkkx osQ fy, izos'k
nsrs gSa tks fd og v ls 2@7 vkSj c ls 1@7 Hkkx ysrk gSA u, ykHk foHkktu vuqikr dh x.kuk djsaA
(mÙkj 11% 9% 15)

 8- v] c vkSj l ,d iQeZ esa lk>snkj gSaA ykHk dk foHkktu 3% 3% 2 osQ vuqikr esa djrs gSaA os n dks 4@7 Hkkx
osQ fy, izos'k nsrs gSaA n viuk Hkkx v ls 2@7, c ls 1@7 vkSj l ls 1@7 ysrk gSA u, ykHk foHkktu vuqikr
dh x.kuk djsaA
(mÙkj 5% 13% 6% 32)

 9- jk/k vkSj #de.kh iQeZ esa lk>snkj gSa rFkk ykHk dk foHkktu 3% 2 osQ vuqikr esa djrh gSaA os xksih dks lk>snkjh
esa izos'k nsrh gSaA jk/k vius Hkkx dk 1@3 vkSj #de.kh vius Hkkx dk 1@4 Hkkx xksih osQ i{k esa lefiZr djrh
gSaA u, ykHk foHkktu vuqikr dh x.kuk djsaA
(mÙkj 4% 3% 3)

10- flag] xqIrk vkSj [kku ,d iQeZ esa lk>snkj gSaA ykHk dk foHkktu 3% 2% 3 osQ vuqikr esa djrs gSaA os tSu dks
lk>snkjh esa izos'k nsrs gSaA flag vius Hkkx dk 1@3 Hkkx, xqIrk vius Hkkx dk 1@4 Hkkx vkSj [kku vius Hkkx
dk 1@5 Hkkx tSu osQ i{k esa R;kx djrk gS u, ykHk foHkktu vuqikr dh x.kuk djsaA
(mÙkj 20% 15% 24% 21)

11- lanhi vkSj uonhi iQeZ esa lk>snkj gSaA ykHk dk foHkktu 5% 3 osQ vuqikr esa djrs gSaA os l dks iQeZ esa izos'k nsrs gSa vkSj
u, foHkktu ykHk dks 4% 2%1 osQ vuqikr esa foHkkftr djus osQ fy, lger gSaA R;kx vuqikr dh x.kuk djsaA
(mÙkj 3%5)

12- jko vkSj Lokeh iQeZ esa lk>snkj gSa ykHk dk foHkktu 3% 2 osQ vuqikr es djrs gSaA os jfo dks 1@8 Hkkx osQ
ykHk osQ fy, lk>snkj cukrs gSaA jko vkSj Lokeh osQ chp u;k foHkktu vuqikr 4% 3 gSA u, ykHk foHkktu
vuqikr vkSj R;kx vuqikr dh x.kuk djsaA
(mÙkj u;k ykHk vuqikr 4:3:1 vkSj R;kx vuqikr 4:1)

13- [;kfr osQ ewY; dh x.kuk ik¡p o"kkZsa osQ vkSlr ykHk osQ 4 o"kkZsa osQ Ø; osQ vk/kj ij djsaA fiNys ik¡p o"kksaZ
dk ykHk bl izdkj gS%

  jkf'k
 (#-)

2012 40,000

2013 50,000

2014 60,000

2015 50,000

2016 60,000

(mÙkj 2,08,000 #i;s)
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14- O;olk; esa fofu;ksftr iw¡th 2,00,000 #i;ss gSA iQeZ dh iw¡th ij izR;k; dh nj 15% gSA o"kZ 2016-17 osQ nkSjku
iQeZ esa 48,000 #- dk ykHk vftZr fd;kA [;kfr dh x.kuk vf/ykHk osQ 3 o"kkZsa osQ Øe osQ vk/kj ij djsaA

(mÙkj 54,000 #i;ss)

15- 31 ekpZ 2017 dks jke vkSj Hkkjr dh iqLrosaQ 5,00,000 #i;s iQeZ dh iw¡th dks n'kkZrh gSa vkSj xr
5 o"kksZa dk ykHk Øe'k% 40,000 #i;s] 50,000 #i;s] 70,000 #i;s vkSj 25,000 #i;s gS [;kfr osQ ewY;
dh x.kuk xr 5 o"kksZa osQ vkSlr vf/ykeksa osQ 3 o"kZ osQ Ø; osQ vk/kj ij ;g ekurs gq, djsa fd lkekU;
izfriQy nj 10% gSA

(mÙkj 30,000 #i;ss)

16- jktu vkSj jtuh iQeZ esa lk>snkj gSA mudh iw¡th jktu 3,00,000 #i;ss vkSj jtuh 2,00,000 #i;s gSA o"kZ
2015–16 osQ  nkSjku iw¡thxr fof/ ls [;kfr dh x.kuk ;g ekurs gq, djsa fd lkekU; izR;k; nj 20% gSA

(mÙkj 2,50,000 #i;ss)

17- xr oqQN o"kkZsa osQ nkSjku O;kikj us 1,00,000 #i;ss vkSlr ykHk vftZr fd;kA [;kfr osQ :i dh x.kuk iw¡th
dj.k fof/ }kjk djsa ;fn O;olk; dh ifjlaifÙk;k¡ 10,00,000 #i;ss vkSj ckè; nkf;Ro 1,80,000 #i;ss gSaA
lkekU; izfriQy nj 10% gSA

(mÙkj 1,80,000 #i;ss)

18- oekZ vkSj 'kekZ ,d iQeZ esa lk>snkj gSa ykHk vkSj gkfu dk foHkktu 5% 3 osQ vuqikr esa djrs gSaA os ?kks"k dks
1@5 Hkkx osQ ykHkksa osQ fy, lk>snkj cukrs gSaA ?kks"k iw¡th osQ :i esa 20,000 #i;ss vkSj vius Hkkx dh [;kfr
osQ fy;s 4,000 #i;ss ykrk gSA vko';d jkst+ukepk izfof"V;k¡ djsaA
(v) tc [;kfr dh jkf'k dk O;olk; esa j[kk tk,xkA
(c) tc [;kfr dh iw.kZ jkf'k dks fudkyk tk,A
(l) tc [;kfr dh jkf'k dk 50% fudkyk tk,A
(n) tc [;kfr dk Hkqxrku futh :i ls dj fn;k tk,A

19- v vkSj c iQeZ esa lk>snkj gSaA ykHk dk foHkktu 3% 2 osQ vuqikr ls djrs gSaA os l dks ykHk esa 1@4 Hkkx
osQ fy, lk>snkjh esa izos'k nsrs gSaA l iw¡th osQ fy, 30,000 #i;ss vkSj [;kfr dh vko';d jkf'k jksdM+ esa
ykrk gSA iQeZ dh [;kfr dk ewY;kadu 20,000 #i;ss fd;k x;kA u;k ykHk foHkktu 2%1%1 gSA v vkSj c
vius Hkkx dh jkf'k dks fudky ysrs gSaA jkst+ukepk izfof"V;k¡ nsaA

20- vkjrh vkSj Hkkjrh iQeZ esa lk>snkj gSA ykHk dk foHkktu 3%2 osQ vuqikr esa djrs gSaA os lkjFkh dks ykHk esa
1@4 Hkkx osQ fy, iQeZ esa izos'k nsrs gSaA lkjFkh viuh i¡wth osQ fy, 50,000 #i;ss vkSj 1@4 Hkkx dh [;kfr
osQ fy;s 10,000 #i;ss ykrh gSA vkjrh vkSj Hkkjrh dh iqLrdksa esa [;kfr dk ewY; 5,000 #i;ss fo|eku gSA
vkjrh] Hkkjrh vkSj lkjFkh osQ eè; dk ykHk foHkktu dk vuqikr 2%1%1 gSA u;h iQeZ dh iqLrdksa esa vko';d
jkst+ukepk izfof"V;k¡ vfHkys[ku djsaA
[ laosQr % fo|eku [;kfr dks ykHk foHkktu vuqikr esa vifyf[kr fd;k tk,xk ]

21- ,Dl vkSj okbZ lk>snkj gSa vkSj 4% 3 osQ vuqikr esa ykHk o gkfu dk foHkktu djrs gSaA os tSM dks ykHk esa
1@8 Hkkx osQ fy, izos'k nsrs gSaA tSM 20,000 #i;ss iw¡th osQ fy, vkSj 1@8 Hkkx [;kfr osQ fy, 7,000 #i;ss
n'kkZus dk fu.kZ; ysrs gSaA ,Dl, okbZ vkSj tSM dh iqLrdksa esa jkst+ukepk izfof"V;k¡ djsaA
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22- vkfnR; vkSj ckyu lk>snkj gSa rFkk 3% 2 osQ vuqikr esa ykHk o gkfu dk foHkktu djrs gSaA os fØlVkWiQj dks
ykHk esa 1/4 Hkkx osQ fy, izos'k nsrs gSaA LohÑr ykHk foHkktu vuqikr 2%1%1 gSA fØlVkWi+Qj iw¡th osQ :i
esa 50,000 #i;ss ykrk gSA mldk [;kfr esa Hkkx dk ewY; 15,000 #i;s Lohd`r gqvk gSA fØlVkWi+Qj osQoy
10,000 #i;ss [;kfr osQ :i esa yk ldkA iQeZ dh iqLrdksa esa vko';d jkst+ukepk izfof"V;k¡ nsaA

23- vej vkSj lej ,d iQeZ esa lk>snkj gSa vkSj mudk ykHk gkfu foHkktu vuqikr 3%1 gSA os oqQ¡oj dks ykHk esa 1@4
Hkkx osQ fy, izos'k nsrs gSaA oq¡Qoj [;kfr esa vius Hkkx dks udn ykus esa vleFkZ gSA oqQ¡oj osQ izos'k ij iQeZ dh
[;kfr 80,000 #i;ss ij ewY;kafdr dh xbZ gSA oq¡Qoj osQ izos'k ij [;kfr lacaf/r jkst+ukepk izfof"V  nsaA

24- eksgu yky vkSj lksgu yky iQeZ esa lk>snkj gSa rFkk ykHk o gkfu dk foHkktu 3% 2 osQ vuqikr esa djrs gSa
os jke yky dks ykHk esa 1@4 Hkkx osQ fy, izos'k nsrs gSaA ;g Lohd`r gqvk gS fd iQeZ dh [;kfr dks xr 4
o"kksaZ osQ vkSlr ykHkksa osQ 3 o"kksaZ osQ ykHk bl izdkj gSa% 2013&50,000 #i;ss, 2014&60,000 #i;ss,
2015&90,000 #i;ss, 2016&70,000 #i;ssA jke yky [;kfr esa viuk Hkkx ykus esa vleFkZ gSA jkeyky
osQ izos'k ij vko';d jkst+ukepk izfof"V;k¡ nsa] tc%
(v) [;kfr 2,02,500 #i;ksa ij iqLrdksa esa fo|eku gSA
(c) [;kfr iqLrdksa esa 2,500 #i;ss ij n'kkZ;h xbZ gSA
(l) [;kfr iqLrdksa esa 2,05,000 #i;ss ij n'kkZ;h xbZ gSA

25- jkts'k vkSj eqosQ'k cjkcj osQ lk>snkj gSaA os iQeZ esa gjh dks izos'k nsrs gSa rFkk jkts'k, eqosQ'k vkSj gjh osQ eè;
u;k ykHk foHkktu vuqikr 4% 3% 2 gSA gjh osQ izos'k ij [;kfr dh x.kuk 36,000 #i;ss ij dh xbZ gSA gjh
[;kfr esa viuk Hkkx ykus esa vleFkZ gSA jkts'k] eqosQ'k vkSj gjh [;kfr rqyu i=k esa u n'kkZus ij lger gSaA
gjh osQ izos'k ij vko';d jkst+ukepk izfof"V;k¡ nsaA

26- vej vkSj vdcj iQeZ esa cjkcj osQ lk>snkj gSaA ,aFkksuh u, lk>snkj osQ :i esa izos'k djrk gS rFkk u;k ykHk
foHkktu vuqikr 4% 3% 2 gSA ,saFkksuh [;kfr esa viuk Hkkx, tksfd 45,000 #i;ss gS, ykus esa vleFkZ gSA [;kfr
[kkrk [kksys cxSj [;kfr osQ lek;kstu dk fu.kZ; fy;k x;k gSA [;kfr osQ O;ogkj gsrq vko';d jkst+ukepk
izfof"V nsaA

27- fn;k x;k rqyu i=k v vkSj c dk gS tks 31 ekpZ, 2017 dks lk>snkjh O;olk; pyk jgs gSaA v vkSj c 2%1
osQ vuqikr esa ykHk gkfu dk c¡Vokjk djrs gSaA

31 ekpZ] 2017 dks v vkSj c dk rqyu i=k

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k
(#-) (#-)

ns; foi=k 10,000 gLFkLFk jksdM+ 10,000

ysunkj 58,000 cSadLFk jksdM+ 40,000

cdk;k O;; 2,000 fofo/ nsunkj 60,000

iw¡th % LVkWd 40,000

  v 1,80,000 la;a=k 1,00,000

  c   1,50,000 3,30,000 Hkou 1,50,000

4,00,000 4,00,000
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fuEu 'krkZsa ij l u, lk>snkj osQ :i esa izos'k djrk gS%

(i) ykHk esa 1@4 Hkkx osQ fy, l 1,00,000 #i;s iw¡th vkSj 60,000 #i;ss [;kfr esa vius Hkkx osQ
fy, yk,xkA

(ii) la;a=k dk ewY; 1,20,000 #- vkadk x;k vkSj Hkou osQ ewY; esa 10% dh o`f¼ gqbZA
(iii) LVkWd dk ewY; 4,000 #i;ss vf/d vkadk x;kA
(iv) nsunkjksa ij 5% dh nj ls lafnX/&½.kksa osQ fy, izko/ku cuk;k x;kA
(v) xSj&vfHkysf[kr ysunkjksa dh jkf'k 1,000 #i;ss ikbZ xbZA vko';d jkst+ukepk izfof"V;k¡ nsaA lkFk gh

l osQ izos'k ij iwueZwY;kadu [kkrk, lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs vkSj rqyu i=k rS;kj djsaA
(mÙkj iqueZwY;kadu ij ykHk 27,000 #-] rqyu i=k dk ;ksx 5,88,000 #-)

28- yhyk vkSj ehuk iQeZ esa lk>snkj gSa vkSj ykHk o gkfu dk foHkktu 5% 3 vuqikr esa djrh gSaA vizSy 2017

dks os vkse dks iQeZ esa izos'k nsrh gSaA vkse osQ izos'k frfFk ij yhyk vkSj ehrk osQ rqyu i=k esa lkekU; lap;
16,000 #i;ss vkSj ykHk o gkfu [kkrk 24,000 (tek) #i;ss n'kkZ jgk FkkA vkse osQ izos'k ij mijksDr enksa
osQ O;ogkj gsrq vko';d jkst+ukepk izfof"V;k¡ nsaA yhyk vkSj vkse osQ eè; u;k ykHk foHkktu vuqikr
5% 3% 2 gSA

29- vfer vkSj fou; iQeZ esa lk>snkj gaSA mudk ykHk foHkktu vuqikr 3%1 gSA 01 vizSy 2017 dks os jatu dks
iQeZ esa izos'k nsrs gSaA jatu osQ izos'k ij ykHk o gkfu [kkrk 40,000 #i;ss (uke 'ks"k) n'kkZ jgk gSA vko';d
jkst+ukepk izfof"V nsaA

30- v vkSj c 3@4 vkSj 1@4 vuqikr esa ykHkksa dk foHkktu djrs gSaA 31 ekpZ] 2017 dks mudk rqyu i=k bl
izdkj gS%

31 ekpZ] 2017 dks v vkSj c dk rqyu i=k

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k
(#-) (#-) (#-)

fofo/ ysunkj 41,500 cSadLFk jksdM+ 26,500

lap; fuf/ 4,000 izkI; foi=k 3,000

iw¡th [kkrs% nsunkj 16,000

  v 30,000 LVkWd 20,000

  c 16,000 fi+QDlpj 1,000

Hkwfe o Hkou 25,000

91,500 91,500

01 vizSy] 2017 dks fuEu 'krksaZ ij l us izos'k fd;k%
(i) l iw¡th osQ :i esa 10,000 #i;ss nsxkA
(ii) l [;kfr osQ 5,000 #i;ss nsxk, ftldh vk/h jkf'k v vkSj c vkgfjr djsaxsaA
(iii) LVkWd vkSj fi+QDlplZ osQ ewY; esa 10% dh nj ls deh gksxh rFkk fofo/ nsunkjksa vkSj izkI; foi=k

ij 5% dh nj ls lafnX/ ½.kksa ls izko/ku cuk;k tk,xkA
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(iv) Hkwfe vkSj Hkou osQ ewY; esa 10% dh nj ls o`f¼ gksxhA
(v) iQeZ osQ fo#¼ {kfriwfrZ dk nkok gSA ftlosQ fy, 1,000 #i;ss rd osQ nkf;Ro dk l̀tu fd;k tk,xkA
(vi) fofo/ ysunkjksa esa lfEefyr 650 #i;ss dh ,d en ftl ij dksbZ nkok ugha gS, vifyf[kr dh tk,xhA
;g ekurs gq,s fd v vkSj c osQ eè; ykHk foHkktu vuqikr esa dksbZ ifjorZu ugha vk;k gS] mijksDr lwpukvksa
osQ vk/kj ij iQeZ dh iqLrdksa esa jkst+ukepk izfof"V;k¡ nsa vkSj u;k rqyu i=k rS;kj djsaA
(mÙkj iqueZwY;kadu ij ykHk 1,600 #- rqyu i=k dk ;ksx 1,05,950 #-)

31- v vkSj c lk>snkj gSa 3%1 osQ vuqikr esa ykHk o gkfu dk foHkktu djrs gSaA 01 vizSy] 2017 dks os l dks
ykHkksa esa Hkkx osQ fy, iQeZ esa izos'k nsrs gSaA l ykHk esa vius 1@4 Hkkx osQ fy, 20,000 #i;ss ykrk gSA [;kfr,

ifjlaifÙk;ksa vkSj nkf;Roksa osQ iqueZwY;kadu vkfn lek;kstuksa osQ i'pkr v vkSj c dh iw¡th Øe'k% 50,000

#i;ss vkSj 12,000 #i;ss gSA ;g Hkh fu.kZ; fy;k x;k gS fd lk>snkjksa dks iw¡th u, ykHk foHkktu vuqikr osQ
vuq:i gksxhA v vkSj c dh u;h iw¡th dh x.kuk dks ;g ekurs gq, fd v vkSj c u, ykHk foHkktu vuqikr
osQ vuqlkj iw¡th j[krs gq, vfrfjDr /ujkf'k yk,¡xs ;k vkgfjr djsaxs, tSlh Hkh fLFkfr gks, vko';d jkst+ukepk
izfof"V;k¡ nsaA

32- fiadh, oqQekj vkSj :ik lk>snkj gSa vkSj 3% 2% 1 osQ vuqikr esa ykHk gkfu dk c¡Vokjk djrs gSaA os ykHkksa esa
1@4 Hkkx osQ fy, lhek dks izos'k nsrs gSa ftls og fiadh ls 1@8 rFkk oqQekj vkSj :ik ls 1@16 osQ vuqikr
esa izkIr djsxhA lhek osQ izos'k ij u;h iQeZ dh oqQy iw¡th 2,40,000 #i;ss fu/kZfjr dh xbZ gSA lhek u;h
iQeZ dh oqQy iw¡th osQ 1@4 Hkkx osQ cjkcj udn /ujkf'k ysdj vk,xhA iwjkus lk>snkjksa dh iw¡th ykHk foHkktu
vuqikr osQ vuq:i gksxhA [;kfr vkSj ifjlaifÙk;ksa vkSj nkf;Roksa es iquewZY;kadu laca/h leLr lek;kstuksa osQ
i'pkr fiadh] oqQekj vkSj :ik dks iw¡th Øe'k% 80,000 #i;ss, 30,000 #i;ss vkSj 20,000 #i;ss gSA lHkh
lk>snkjksa dh iw¡th dh x.kuk djsa vkSj mijksDr lek;kstuksa osQ i'pkr iw¡th fu/kZfjr djus osQ fy, vko';d
jkst+ukepk izfof"V;k¡ nsaA

33- uhps fn;k x;k rqyu i=k v:.k, ccyw vkSj psru dk gS tks Øe'k% 6@14, 5@14 vkSj 3@14 osQ vuqikr esa
ykHk o gkfu dk foHkktu djrs gSaA

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k
(#-) (#-)

ysunkj 9,000 Hkwfe vkSj Hkou 24,000
ns;&foi=k 3,000 i+QuhZpj 3,500
iw¡th [kkrs% LVkWd 14,000
v:.k 19,000 nsunkj 12,600
ccyw 16,000 jksdM+ 900
psru   8,000 43,000

55,000 55,000

os nhid dks ykHk esa 1@8 Hkkx osQ fy, fuEu 'krkZsa ij lk>snkjh iQeZ esa izos'k nsrs gSa%
(i) nhid 4,200 #i;ss [;kfr vkSj 7,000 #i;ss iw¡th osQ :i esa yk,xkA

(ii) i+QuhZpj esa 12% dh nj ls deh vk,xhA
(iii) LVkWd esa 10% dh nj ls deh vk,xh
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(iv) 5% dh nj ls lafnX/ ½.kksa ij izko/ku cuk;k tk,xkA
(v) Hkwfe vkSj Hkou esa 31,000 #i;ss dh o`f¼ gksxhA

(vi) leLr lek;kstuksa osQ i'pkr iqjkus lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrksa dks (tks iqjkus vuqikr esa ykHkksa dk foHkktu
djsaxsa) nhid }kjk O;olk; esa yxkbZ xbZ iw¡th osQ vk/kj ij lek;ksftr fd;k tk,xk] vFkkZr iqjkus lk>snkjksa
}kjk okLrfod /ujkf'k ysdj vkuk vFkok vkgj.k, tSlh Hkh fLFkfr gksA
jksdM+ [kkrk, ykHk o gkfu lek;kstu [kkrk (iqueZwY;kadu [kkrk) vkSj u;h iQeZ dk izkjafHkd rqyu i=k rS;kj
djsaA (mÙkj% iqueZwY;kadu ij ykHk 4,550 #i;ss, rqyu i=k dk ;ksx 68,000 #i;ss)

34- vkt+kn vkSj ccyh lk>snkj gSa rFkk ykHk o gkfu dk c¡Vokjk 2%1 osQ vuqikr esa djrs gSaA fparu ykHkksa esa 1@4 Hkkx
osQ fy, izos'k ysrk gSA fparu 30,000 #i;ss iw¡th yk,xk vkSj vkt+kn vkSj ccyh dh iw¡th ykHk foHkktu vuqikr
ij lek;ksftr gksxhA fparu osQ izos'k ls iwoZ 31 ekpZ] 2017 dks vkt+kn vkSj ccyh dk rqyu i=k bl izdkj gSaA

31 ekpZ] 2017 dks vkt+kn vkSj ccyh dk rqyu i=k

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k
(#-) (#-)

ysunkj 8,000 gLrLFk jksdM+ 2,000

ns; foi=k 4,000 cSadLFk jksdM+ 10,000

lkekU; lap; 6,000 fofo/ nsunkj 8,000

iw¡th [kkrs LVkWd 10,000

  vkt+kn 50,000 i+QuhZpj 5,000

  ccyh   32,000 82,000 e'khujh 25,000

Hkou 40,000

1,00,000 1,00,000

;g lgefr gqbZ gS fd %
(i) fparu 12,000 #i;ss [;kfr esa vius Hkkx osQ fy, yk,xkA
(ii) Hkou dk ewY; 45,000 #i;s vkSj e'khujh dk ewY; 23,000 #i;ss gSA

(iii) nsunkjksa ij 6% dh nj ls lafnX/ ½.kksa ij izko/ku cuk,¡A
(iv) vkt+kn vkSj ccyh osQ iw¡th [kkrs dks pkyw [kkrs ls lek;ksftr djsaA

vko';d jkst+ukepk izfof"V;k¡ nsa vkSj u;h iQeZ osQ rqyu i=k lfgr vko';d [kkrs rS;kj djsaA
(mÙkj% iqueZwY;kadu ij ykHk 2,525 #i;ss, rqyu i=k dk ;ksx 1,44,520 #i;s)

35- vk'kh"k vkSj nÙkk iQeZ esa lk>snkj gSa rFkk 3% 2 osQ vuqikr esa ykHkksa dk foHkktu djrs gSaA  01 vizSy, 2017

dks os 1@5 Hkkx osQ fy, foey dks iQeZ esa izos'k nsrs gSaA 01 vizSy, 2017 dks vk'kh"k vkSj nÙkk dk
rqyu i=k bl izdkj gS%
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01 vizSy] 2017 dks vk'kh"k vkSj nÙkk dk rqyu i=k

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k
(#-) (#-)

ysunkj 15,000 Hkwfe o Hkou 35,000

ns;&foi=k 10,000 la;a=k 45,000

vk'kh"k dh iw¡th 80,000 lap;
nÙkk dh iw¡th 35,000 nsunkj 22,000

?kVk;k% izko/ku   (2,000) 20,000

LVkWd 35,000

jksdM+ 5,000

1,40,000 1,40,000

;g lgefr gqbZ fd %
(i) Hkwfe vkSj Hkou osQ ewY; esa 15,000 #i;ss ls o`f¼ gqbZ gSA

(ii) lap; osQ ewY; esa 10,000 #i;ss ls o`f¼ gqbZ gSA
(iii) iQeZ dh [;kfr dh x.kuk 20,000 dh xbZ gSaA
(iv) foey u;h iQeZ dh oqQy iw¡th osQ 1@5 Hkkx osQ cjkcj iw¡th ysdj vk,xkA

vko';d jkst+ukepk izfof"V;k¡ nsa vkSj foey osQ izos'k osQ i'pkr rqyu i=k rS;kj djsaA
(mÙkj% iqueZwY;kadu ij ykHk 25,000 #i;ss, rqyu i=k dk ;ksx 2,25,000 #i;ssA

Lo;a tk¡fp, gsrq tk¡p lwph
Lo;a tk¡fp, 1
1. v  2. v  3. c
Lo;a tk¡fp, 2
1. l  2. c  3. l  4. c  5. c
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